
 

Koncepce řízení, správy a rozvoje sportovní 
infrastruktury a sportovních aktivit ve městě Otrokovice 

 

Dominik Dvořáček 

 

  
Bakalářská práce 
2021  

  
 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 2 

 

 
  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 3 

 

 
 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 4 

 

PROHLÁŠENÍ AUTORA 

BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

Prohlašuji, že 

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním 

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez 

ohledu na výsledek obhajoby; 

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě 

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden 

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční 

knihovně Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;  

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje 

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským 

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, 

zejm. § 35 odst. 3; 

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na 

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského 

zákona; 

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – 

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li 

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že 

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly 

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné 

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy; 

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce 

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými 

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu 

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním 

účelům; 

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv 

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, 

ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení 

práce.

 

Prohlašuji, 

 

1. že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem 

citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor. 

2. že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou totožné. 

 

Ve Zlíně 10 června 2021              

 

Jméno a příjmení: Dominik Dvořáček 

                                                                                                                 ……………………. 

                  podpis diplomanta  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 5 

 

ABSTRAKT 

Sport hraje důležitou roli v životě každého jedince. Aby se mohl sport dál rozvíjet správným 

směrem, je potřeba podporovat jeho rozvoj, zmapovat a analyzovat sportovní situaci 

v daném městě. Bakalářská práce je zaměřena na koncepci řízení, správy a rozvoje sportovní 

infrastruktury a sportovních aktivit ve městě Otrokovice. Teoretická část bakalářské práce 

se zaměřuje především na základní pojmy z oblasti sportu, legislativní úpravu v České 

republice i Evropské unii a také na financování sportu a sportovní infrastruktury. Praktická 

část se zaměřuje na obecnou analýzu města Otrokovice, na jeho strukturu počtu obyvatel, 

sportovní zařízení a na subjekty které provozují sport ve městě. Další část praktické části 

analyzuje sportovní infrastrukturu, dále uvádí výsledky dotazníkového šetření a rozhovory 

s aktéry z oblasti sportu. Na základě zjištěných informací byly vypracovány návrhy na 

zlepšení sportovních aktivit a sportovní infrastruktury ve městě Otrokovice. 

Klíčová slova: sport, sportovní infrastruktura, město Otrokovice, sportovní zařízení, rozvoj 

ABSTRACT 

Sport plays an important role in the life of every individual. In order for sport to continue to 

develop in the right direction, it is necessary to support its development as well as to map an 

analyze its situation in the city. The bachelor thesis is focused on conceptual management, 

administratiom and development of sports infrastructures and sport activites in the town of 

Otrokovice. The theoretical part of the bachelor‘s thesis focuses mainly on the basic 

concepts of sports, legislation in the Czech Republic and the European Union, as well as the 

financing of sports and sports infrastructure. The practical part focuses on a general analysis 

of the city of Otrokovice, its population structure, sports facilities and entities that practice 

sports in the city. The next part of practical part analyzes the sports infrastructure, then 

presents the results of a questionnaire survey and interviews with the active participants in 

the field of sports. Based on the processed information, proposals were made to improve 

sports activities and sports infrastructures in the town of Otrokovice. 

Keywords: sport, sports infrastructure, the town of Otrokovice, sport facilities, development 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 6 

 

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce panu Ing. Lukáši 

Dankovi, PhD., za jeho ochotu, přístup, obětavost a čas který mi věnoval. Dále chci 

poděkovat všem respondentům, kteří mi byli ochotni poskytnout informace, které mi 

pomohly ke zpracování této bakalářské práce. V neposlední řadě bych rád poděkoval 

vedoucímu ekonomického odboru města Otrokovice za konzultace. Mé rodině za morální 

podporu, nejen při vypracovávání této práce, ale také v celém průběhu studia na této 

univerzitě. Děkuji! 

„Šťastný je ten, kdo má bohatý obsah životní, šťastný je ten, kdo dovede poctivým úsilím 

zčásti uskutečnit své ideály“ 

-Tomáš Garrigue Masaryk- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou totožné. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 7 

 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................. 10 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 12 

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 13 

1 SPORT ....................................................................................................................... 14 

1.1 DEFINICE POJMU SPORT ........................................................................................ 14 

1.2 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................. 14 

1.2.1 Tělesná kultura ............................................................................................. 14 

1.2.2 Pohybová rekreace ....................................................................................... 14 
1.2.3 Tělovýchovná jednota .................................................................................. 15 
1.2.4 Sportovní a tělovýchovné zařízení ............................................................... 15 
1.2.5 Sportovní odvětví ......................................................................................... 15 
1.2.6 Sportovní svaz .............................................................................................. 15 

1.2.7 Sportovní klub .............................................................................................. 15 

1.2.8 Tělesná výchova ........................................................................................... 15 

1.3 HISTORIE SPORTU ................................................................................................ 15 

1.4 POZITIVNÍ A NEGATIVNÍ DOPADY SPORTU ............................................................. 16 

1.4.1 Pozitivní dopady ........................................................................................... 16 
1.4.2 Negativní dopady ......................................................................................... 17 

1.5 ASPEKTY SPORTU ................................................................................................. 17 

1.5.1 Ekonomický aspekt ...................................................................................... 17 

1.5.2 Právní aspekt ................................................................................................ 18 
1.5.3 Politický aspekt ............................................................................................ 19 
1.5.4 Společenský aspekt ...................................................................................... 19 

1.6 SPORT JAKO STATEK ............................................................................................. 19 

1.6.1 Soukromý statek ........................................................................................... 20 
1.6.2 Smíšený veřejný statek ................................................................................. 20 

1.6.3 Čistý veřejný statek ...................................................................................... 20 

1.7 HLAVNÍ FORMY SPORTU ....................................................................................... 21 

1.7.1 Organizovaný sport ...................................................................................... 21 
1.7.2 Komerční sport ............................................................................................. 22 
1.7.3 Neorganizovaný sport .................................................................................. 22 

1.7.4 Tělesná výchova ........................................................................................... 22 

1.8 ORGANIZACE SPORTU ........................................................................................... 22 

1.8.1 Státní zařízení ............................................................................................... 22 
1.8.2 Sportovní organizace .................................................................................... 23 

2 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA SPORTU V ČESKÉ REPUBLICE A 

EVROPSKÉ UNII .................................................................................................... 26 

2.1 KONCEPCE PODPORY SPORTU 2016-2025 ............................................................. 26 

2.1.1 Pilíře ............................................................................................................. 27 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 8 

 

2.1.2 Horizontální priority ..................................................................................... 27 
2.1.3 Strategické cíle ............................................................................................. 28 

2.2 MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ........................................ 28 

2.3 ČESKÝ OLYMPIJSKÝ VÝBOR .................................................................................. 29 

2.3.1 Výkonný výbor ............................................................................................. 29 

2.4 ZÁKON O PODPOŘE SPORTU .................................................................................. 29 

2.4.1 Národní sportovní agentura .......................................................................... 29 

2.4.2 Národní rada pro sport ................................................................................. 30 

2.5 BÍLÁ KNIHA O SPORTU .......................................................................................... 30 

2.6 LISABONSKÁ SMLOUVA ........................................................................................ 30 

2.7 EVROPSKÁ CHARTA SPORTU ................................................................................. 31 

2.8 AKČNÍ PROGRAMY................................................................................................ 31 

3 FINANCOVÁNÍ SPORTU A SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURY .................. 34 

3.1 FINANCOVÁNÍ Z VEŘEJNÝCH ZDROJŮ ................................................................... 34 

3.2 FINANCOVÁNÍ ZE SOUKROMÝCH ZDROJŮ.............................................................. 34 

3.3 VÍCEZDROJOVÉ FINANCOVÁNÍ .............................................................................. 34 

3.4 SPONZORSTVÍ VE SPORTU ..................................................................................... 35 

3.5 FINANCOVÁNÍ SPORTOVNÍCH KLUBŮ A TĚLOVÝCHOVNÝCH JEDNOT ..................... 35 

3.5.1 Příspěvky ...................................................................................................... 35 
3.5.2 Startovné ...................................................................................................... 36 

3.5.3 Vstupné na sportovní akce ........................................................................... 36 
3.5.4 Dary .............................................................................................................. 36 
3.5.5 Příspěvky od hlavních spolků ...................................................................... 36 

3.5.6 Příspěvky municipalit ................................................................................... 36 

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 38 

4 VŠEOBECNÁ SOCIOEKONOMICKÁ ANYLÝZA MĚSTA 

OTROKOVICE ........................................................................................................ 39 

4.1 GEOGRAFICKÁ POLOHA ........................................................................................ 39 

4.2 HISTORIE .............................................................................................................. 39 

4.3 STRUKTURA A VÝVOJ POČTU OBYVATELSTVA ...................................................... 40 

4.4 SPRÁVA MĚSTA .................................................................................................... 43 

4.5 SWOT ANALÝZA SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURY MĚSTA OTROKOVICE ................ 45 

5 ANALÝZA SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURY A SPORTOVNÍCH 

AKTIVIT MĚSTA OTROKOVICE ...................................................................... 47 

5.1 SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURA ............................................................................. 47 

5.2 SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA OTROKOVICE .......................................................... 47 

5.3 SPORTOVNÍ SPOLKY VE MĚSTĚ OTROKOVICE ....................................................... 53 

5.4 REKREAČNÍ SPORT ................................................................................................ 54 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9 

 

5.5 FINANCOVÁNÍ SPORTU VE MĚSTĚ OTROKOVICE ................................................... 54 

6 ANALÝZA SEKUNDÁRNÍCH DAT ..................................................................... 55 

6.1 STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE SPORTU PRO MĚSTO OTROKOVICE DO ROKU 

2030 ..................................................................................................................... 55 

7 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 57 

7.1 CÍL DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ............................................................................. 57 

7.2 ŠÍŘENÍ DOTAZNÍKU ............................................................................................... 57 

7.3 ANALÝZA VÝSLEDKŮ PRŮZKUMU ......................................................................... 57 

8 ROZHOVORY S PŘÍMÝMI AKTÉRY Z OBLASTI SPORTU ........................ 61 

8.1 ROZHOVOR S PŘEDSEDOU KOMISE MLÁDEŽE A SPORTU ........................................ 61 

8.2 ROZHOVOR S DLOUHOLETÝM TRENÉREM FOTBALOVÉ MLÁDEŽE 

V OTROKOVICÍCH ................................................................................................. 62 

8.3 SHRNUTÍ ROZHOVORŮ .......................................................................................... 63 

9 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ SOUČASNÉ SPORTOVNÍ 

INFRASTRUKTURY MĚSTA OTROKOVICE .................................................. 64 

9.1 VYPOŘÁDÁNÍ MAJETKOPRÁVNÍCH VZTAHŮ .......................................................... 64 

9.2 VENKOVNÍ SPORTOVNÍ A VOLNOČASOVÉ HŘIŠTĚ ................................................. 64 

9.3 SPOJENÍ FOTBALOVÝCH KLUBŮ ............................................................................ 66 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 67 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 69 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 72 

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 74 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 75 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 76 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

ÚVOD 

Sport. Co je to vlastně sport? Tak jako mnoho slov, pro každého jedince toto slovo může mít 

jiný význam. Pro někoho je to nepodstatné slovo, pro jiné představuje trápení, další to 

vnímají jako možnost výdělku, ale jsou tací, pro které je toto slovo životní styl. Se sportem 

jsme se každý setkali během povinné školní docházky, v rámci tělesné výchovy. Už od 

útlého věku jsme si osvojili základy pro všechny druhy sportu. Pro někoho to byl startovní 

můstek pro vykonávání vrcholového nebo amatérského sportu, jiní zase byli rádi, že jim ta 

jejich noční můra, která trvala devět let skončila. 

Není nutné se věnovat sportu každodenně, ale alespoň minimální pohyb by měl každý člověk 

v jakékoli věkové kategorii vykovávat. Pohyb je velmi důležitý, protože rozvijí fyzické a 

psychické vlastnosti každého z nás. Sport by měl přinášet hlavně radostnou náladu, pocit 

štěstí a uspokojení. Taková obyčejná procházka po přírodě vám může ulevit od stresu a 

únavy. 

V dnešní době je sport velmi aktuální, a hlavně diskutované téma. Prakticky každodenně se 

setkáváme s různými zprávami o úspěchu, neúspěchu nebo také sledovaných kauz, které 

souvisejí právě s financováním sportu. Sport má totiž vliv na ekonomiku a rozvoj daného 

státu. Cílem této bakalářské práce je analyzovat sportovní infrastrukturu ve městě 

Otrokovice a navrhnout vhodné návrhy na zlepšení. Bakalářská práce je rozdělena na dvě 

části, teoretickou a praktickou. 

Pro možnost orientovat se ve sportu, je potřeba znát alespoň základní pojmy z oblasti sportu 

a ty jsou právě popsány v první kapitole i se zmínkou o historii sportu. Další část se zabývá 

legislativní úpravou, jak v České republice, tak i ze strany Evropské unie. Tato část také 

udává, jak tyto zmíněné subjekty podporují rozvoj sportovních aktivit. Poslední část 

teoretického rámce pojednává o financování sportu. 

V úvodu praktické části najdeme dvě kapitoly, a to socioekonomickou analýzu a analýzu 

sportovní infrastruktury města. Tato analýza přibližuje úroveň sportovní infrastruktury a 

také financování sportu. Dále tuto část doplňuje analýza sekundárních dat, kde se zaobírám 

zkoumáním, které již v nedávné minulosti proběhlo. Další část obsahuje dotazníkové šetření, 

které probíhalo mezi samotnými obyvateli města a byla zaměřena především na zisk 

potřebných dat o sportovní infrastruktuře a možnosti jejího dalšího rozvoje. Součástí dat byla 

také další kapitola s rozhovory s přímými aktéry z oblasti sportu. Po zhodnocení veškerých 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

dat, která byla získána, jsou v poslední kapitole uvedeny návrhy na zlepšení sportovní 

infrastruktury ve městě Otrokovice.  

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Hlavním cílem této bakalářské práce je prozkoumat a analyzovat současný stav sportovní 

infrastruktury a sportovních aktivit ve městě Otrokovice a navrhnout možná opatření 

k samotnému zlepšení rozvoje sportovních aktivit a sportovní infrastruktury ve městě. Při 

dosahování vytyčeného cíle je v teoretické části využita literární rešerše z dostupných 

odborných knih, která poskytuje odborný náhled na danou problematiku. Praktická část je 

zaměřena na město Otrokovice. Pro zhodnocení současné situace je použita SWOT analýza 

sportovní infrastruktury, která poukazuje na silné a slabé stránky města a také na příležitosti 

a hrozby. Současný stav sportovní infrastruktury a sportovních aktivit je zhodnocen 

prostřednictvím analýz primárních a sekundárních dat. Dále byly využity výzkumy, které se 

skládaly z dotazníku a rozhovorů s přímými aktéry z oblasti sportu. Na základě dat 

zjištěných pomocí výzkumů, budou sestaveny návrhy na zlepšení sportovní infrastruktury a 

sportovních aktivit ve městě Otrokovice. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

  TEORETICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

1 SPORT 

„Sport je poezie pohybu a činu.“¨ 

- Dominik Pecka 

1.1 Definice pojmu sport 

Dle Kubíčka (2012, s. 13) je na úvod této problematiky nutné upozornit, že neexistuje 

jednotný názor na vymezení pojmu sport, navíc je relevantní, jaký obor se o definici sportu 

pokouší s ohledem na záměr, jakému má definice posloužit. 

Novotný (2011, s. 13) vysvětluje, že slovo sport, je odvozené od latinského „disportare“ a 

starofrancouzského „le désporter“, což znamená příjemně trávit volný čas, bavit se.  

Podle (Novotného, 2011) se slovo sport později začalo vztahovat na pohybové činnosti, které 

jsou typické zvláštní formou i obsahem, jsou vymezeny pravidly a prováděny soutěživou 

formou. To znamená, že sport má výběrovou povahu a eliminuje slabší jedince. 

Sport dokáže lidi spojovat a také rozdělovat. Sport je také průmysl, který neustále čelí 

obrovským změnám. Zasahuje širokou veřejnost, která je obvykle velmi roztříštěná a 

probouzí v ní emoce.  (Desbordes, 2019, s. 11–12)   

1.2 Základní pojmy 

Nejprve je důležité si vymezit základní pojmy z oblasti sportu a sportovní infrastruktury.  

1.2.1 Tělesná kultura 

Definice pojmu tělesná kultura vychází z kinantropologie. Kinantropologie (kin=pohyb, 

antropos=člověk, logos=věda), tedy vědecký základ této oblasti, považuje tělesnou kulturu 

za část kultury a celého kulturního dědictví národa. (Hobza a Rektořík, 2006, s. 9) 

1.2.2 Pohybová rekreace  

Pohybová rekreace tvoří síly člověka a je důležitou součástí intelektuální, tělesné, a sociální 

osobnosti daného jedince. Jde tedy především o to, využít svůj volný čas a uspokojovat 

potřeby – zábavou, vzděláním či odpočinkem. (Hobza a Rektořík, 2006, s. 9) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

1.2.3 Tělovýchovná jednota  

Sportovní organizace, která zajišťuje v určité oblasti veškeré sportovní složky. Např: TJ – 

Jiskra Otrokovice, Sokol apod. Zřizuje se podle zákona č. 83/1990 sb. o občanských 

sdruženích. (Hobza a Rektořík, 2006, s. 9) 

1.2.4  Sportovní a tělovýchovné zařízení 

Je to prostředí, které je vytvořené pro sportování a tělesnou přípravu. Jedná se o veškerá 

hřiště, tělocvičny, bazény, stadiony, lyžařské areály, vleky apod. (Hobza a Rektořík, 2006, 

s. 10) 

1.2.5 Sportovní odvětví 

Sportovní odvětví vznikala samostatně a hají vždy své specifické zaměření činností, ve 

kterých soutěží. Některé obsahují pouze jednu činnost. Typickým příkladem je basketbal. 

Naproti většina z nich je velmi odlišná, ve sportovní činnosti. Typickým příkladem je 

atletika. (Hobza a Rektořík, 2006, s. 10) 

1.2.6 Sportovní svaz 

Sdružuje oddíly tělovýchovných jednot a propojuje mezinárodní sportovní organizace. 

(Hobza a Rektořík, 2006, s. 10) 

1.2.7 Sportovní klub 

Sportovní klub je primární součástí vyšší tělovýchovné organizace nebo asociace, ale 

realizuje její hlavní činnost. (Hobza a Rektořík, 2006, s. 10) 

1.2.8 Tělesná výchova 

Tělesná výchova probíhá během pedagogického procesu, ve kterém se využívá jako 

prvotního prostředku tělesné přípravy, sloužící k všestrannému zdokonalování člověka, 

k rozvoji jeho osobnosti a vede k rozvoji a udržování fyzické zdatnosti. (Hobza a Rektořík, 

2006, s. 9) 

1.3 Historie Sportu 

V dávných dobách lidé vyvíjeli svoji fyzickou sílu, aby vůbec přežili. Pozvolný vývoj 

pohybových aktivit odrážel celkové uspořádání společnosti. Proto byl ovládán hlavně zájmy 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

mocných jedinců než zájmy těch, kteří se nacházeli na samotném spodním okraji 

společnosti. (Sekot, 2003, s. 30) 

Do dějin sportu se podstatně vložila i starověká čínská kultura. Nám známé jsou školy 

bojových umění. Jako například taekwondo, tai-či, karate apod., které jsou v současnosti 

velmi populární a těší se velké oblibě dodnes, především v Severní Americe a Evropě. 

(Novotný, 2011, s. 36) 

Pro sport jsou typické olympijské hry, které zaznamenáváme již v roce 776 př. n. l. Za 

kolébku moderního sportu můžeme považovat Anglii, kde na školách vznikaly první 

sportovní kluby. (Novotný 2000, s. 25) 

Uplatňoval se tzv. insulární systém her a sportu. Jednalo se o systém tělesné výchovy a 

sportu. Souběžně vznikaly další systémy, které se nazývaly švédský systém zdravotní 

gymnastiky a německý turnerský systém. Zmíněné systémy byly velkou inspirací pro řadu 

následovníků. Nejznámější Český následovník byl dr. Miroslav Tyrš, který založil náš 

systém tělesné výchovy, a právě po turnerovském vzoru spoluzaložil první českou 

tělocvičnou organizaci Sokol. Nyní sport velmi ovlivňuje českou společnost a stává se 

nedílnou součástí našeho veřejného života. (Novotný, 2011, s. 43) 

1.4 Pozitivní a negativní dopady sportu  

Všechno na světě má své klady a zápory a sport není výjimkou, tato kapitola o nich 

pojednává. 

1.4.1 Pozitivní dopady  

+ zdravý životní styl 

 

+ zbavuje přebytečného stresu  

 

+ může napomáhat při léčbě chorob a psychického zdraví 

 

+ zvyšuje kvalitu spánku 

 

+ přispívá k rozvoji daného regionu či celého státu 

+ formuje osobnost člověka 

+ dokáže spojovat rozdílné státy či kultury  

+ vytváří nová přátelství 

+ vytváří nové poznatky a dovednosti člověka 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

1.4.2 Negativní dopady  

- špatným cvičením dochází k potížím pohybového aparátu 

- špatně provedené cviky namáhají páteř 

- při vrcholovém sportu se často sportovci potýkají se zraněními, nejčastěji trpí svalstvo 

- negativní vliv na životní prostředí 

- komercionalizace tělesné kultury 

Shrnutí 

I přesto, že sport přináší pozitivní přínosy ohledně zdraví člověka, existují taky negativní 

stránky sportu. Projevují se zejména zraněními při nesprávném cvičení nebo příliš velkou 

intenzitou cvičení. Při nepravidelném sportování je riziko zranění největší. (VIPPA, ©2009).  

Hobza a Rektořík (2006, s. 109) dodávají další z příznaků poškozující lidské zdraví, a to 

různé formy dopingu, jež jsou mnohokrát životně ohrožující a také nelegální. V konečném 

důsledku lze potvrdit, že sport škodí prakticky pouze v případech nesprávného zásahu 

lidského faktoru. 

Každý z nás má nepochybně názor, že u sportu převažují klady nad zápory. Je jasné, že sport 

má pozitivní vliv na naši psychickou, ale hlavně fyzickou stránku těla. Má také pozitivní 

vliv na ekonomickou část dané oblasti nebo regionu. U sportovních aktivit a obecně u 

sportování je třeba dbát na jeho správné provedení, na správných komplementech a 

doplňcích jako je například správná obuv či kvalitní nářadí při prováděném cvičení.  

1.5 Aspekty sportu 

Sport jako takový je ovlivňován několika aspekty. V této kapitole jsou uvedeny následující 

aspekty – ekonomický, právní, politický a společenský. 

1.5.1 Ekonomický aspekt 

Na sport lze nahlížet v rámci ekonomického aspektu z pohledu mikroekonomického a 

makroekonomického hlediska.  

a) Mikroekonomické hledisko 

Mikroekonomie zkoumá chování dílčích ekonomických subjektů na trzích. Subjekty jsou 

jednotlivci, domácnosti či firmy. Podstata je odpovědět si na otázku, jak se subjekt chová 

z ekonomického hlediska v tržním prostředí, pokud nastanou změny cen, poptávek, nabídek, 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

důchodů, preferencí, daní, úroků, vládní politiky apod. Celkově je sledován komplex 

ekonomických otázek, celý ekonomický systém, očima ekonomického subjektu. (Hobza a 

Rektořík, 2006, s. 62) 

Do oblasti mikroekonomického zkoumání tělesné kultury a sportu také patří ekonomická 

analýza podpůrných a návazných činností, které souvisí s finální produkcí statků a služeb 

sportu jako jsou: výrobci sportovního vybavení, oděvů, pomůcek, bot, výživy, ale také i 

zařízení a staveb, sportovní reklamy, poradenství, cestovní ruch spojený se sportem, loterie 

sázky apod. (Hobza a Rektořík, 2006, s. 62) 

b) Makroekonomické hledisko 

Makroekonomie posuzuje vlivy investic, které směřují do subsystémů tělesné kultury. 

Vyhodnocuje vliv sportovního sektoru, velké mezinárodní sportovní akce či pohybové 

rekreace. Rozčleňuje je na makroekonomické kategorie, jako jsou například: hrubý domácí 

produkt, zaměstnanost, saldo platební bilance a inflace.  (Hobza a Rektořík, 2006, s. 86) 

Agregátní nabídku ovlivňují různé pobídky, které jsou směřovány na spotřebitele statků 

tělesné kultury, jako jsou příspěvky zaměstnavatele na plavání, fitness, welness atd. nebo 

poskytují podobné služby zcela bezplatně pro klienty zdravotních pojišťoven. Díky 

zmíněným pobídkám se posouvá agregátní křivka poptávky doprava, ale jen zcela nepatrně, 

protože tato podpora není tak významná jako podpora strany nabídky. (Hobza a Rektořík, 

2006, s. 86) 

Právě ze strany agregátní nabídky dochází k podstatnějším posunům křivky doprava na 

základě významných podpor, dotací a grantů, které směřují především neziskovým 

nestátním organizacím. (Hobza a Rektořík, 2006, s. 86) 

1.5.2 Právní aspekt  

Podle Králíka (2001, s. 169-170) byl prvotně sport spojován s odpočinkem, oddechem, nebo 

volným časem. Později byl sport chápaný jako lidské právo, a to sport posunulo do jiné 

kategorie. Tím, že se sport stal právem pro všechny fyzické osoby, tak vytváří povinnost na 

veřejnoprávní instituce zajistit realizace práva na sport. Cílem tohoto práva je, aby každý 

jedinec mohl své právo aktivně využít. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

1.5.3 Politický aspekt  

Sportovní úspěchy mohou zvyšovat pověst v globálních mezinárodních politických 

vztazích. Sport také v politické rovině navazuje různé asociace s pocity národního 

sebevědomí. (Sekot, 2003, s. 12) 

Podle Kubíčka (2012, s. 42) má koncepce státní politiky sportu dva základní modely – 

intervenční a liberální.  

a) Intervenční model 

V tomto modelu je vetší míra integrace státu do sportovních otázek. Stát si sám ponechá 

státní reprezentaci a své pravomoci, které jsou kontrolní, koncepční, řídící a finanční. Státy, 

které využívají tento model, většinou disponují základními zastřešujícími zákony o sportu. 

(Kubíček, 2012, s. 42)  

b) Liberální model  

Liberální model je naopak charakteristický občanskou odpovědností za sport. Stát zde 

vystupuje jako podporovatel. U tohoto modelu se často nevyskytuje sportovní legislativa 

v užším smyslu. (Kubíček, 2012, s. 42) 

1.5.4 Společenský aspekt  

Sport společnost sbližuje, ale také rozděluje. Je jedním z největších konverzačních témat. 

Každý si určitě s někým někdy sděloval dojmy ze sportovních utkání. Typickým příkladem 

jsou mezinárodní turnaje, kde každý z nás fandí a podporuje náš Národní tým, ať už je to 

v jakémkoliv sportu. Také může lidi rozdělovat. Typickým příkladem je, když se setkají dva 

fanoušci odlišných fotbalových týmů. Mezi kluby a hlavně fanoušky panuje někdy až 

nenávistná rivalita, která může vyústit nejen ve slovní konflikt, ale také fyzický. 

Odlišné názory se mohou vyskytovat také v rodině. Někdo z rodiny rád sportuje, je to pro 

něho způsob relaxace, ale někdo na sport ani nepomyslí. Pokud například rodina sportuje 

společně může to zlepšit její vztahy. (Sekot, 2003, s. 12) 

1.6 Sport jako statek 

Sport můžeme rozdělit podle hlavního nositele nákladů na:  

• Soukromý statek. 

• Smíšený veřejný statek.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

• Čistý veřejný statek. 

1.6.1 Soukromý statek 

Sport se jako soukromý statek vyskytuje nejčastěji, když se jeho spotřebitel nemůže podřídit 

určitým omezením, které souvisí se spotřebou příslušného statku. Nejčastěji jde o to splnit 

určité časové podmínky ve spotřebě nebo jde o sníženou kvalitu při provozování určitého 

druhu sportu. Také se vyskytuje jako soukromý statek, pokud je o sport příliš vysoký zájem 

a není v možnostech veřejných rozpočtů zajistit jeho produkci v požadovaném rozsahu. Také 

se může jednat o soukromý statek, pokud je provozování sportovišť finančně vysoce náročné 

a výdaje na jejich provoz neodpovídají celospolečenskému užitku. Typickým příkladem je 

vybudovaní nových tenisových hřišť v obci, kde jsou jeden či dva zájemci. (Pilný, 2008, s. 

429-431)  

1.6.2 Smíšený veřejný statek  

Ke smíšeným statkům sportu patří např. veřejné zimní stadiony, veřejná koupaliště, veřejná 

sportoviště atd. U těchto statků platí nevylučitelnost z jejich spotřeby. Tyto statky se 

spotřebovávají kolektivně, ale mohou se vlivem jejich spotřeby přetěžovat. Dělitelnost 

spotřeby těchto statků je nám zcela známá. Máme mnoho druhů jak individuálních, tak i 

kolektivních sportů, kde rostoucí počet provozovatelů daného sportu zhoršuje kvalitu 

poskytovaného statku. (Hobza a Rektořík, 2006, s. 18) 

Typický příkladem zhoršující kvality daného statku je např. mnoho lyžařů na sjezdovce. 

Pokud chceme zachovat kvalitní nebo alespoň optimální kvalitu poskytovaných statků, je 

nutné při větším výskytu spotřebitelů rozšířit možnosti nabídky, např. výstavbou nových 

sportovních areálů nebo upravit časově jejich využívání tak, aby kvalita těchto statků byla 

uspokojivá jak pro spotřebitele, tak i pro provozovatele statků. (Pilný, 2008, s. 430) 

1.6.3 Čistý veřejný statek  

Jelikož sport významně podporuje zdraví člověka, jeho vlastnosti a přispívá k regeneraci 

fyzických tak duševních sil, tak stát podporuje různými způsoby sportovní činnosti občanů, 

jako spotřebitele tohoto veřejného statku. Sport je možno vnímat jako čistý veřejný statek, 

protože splňuje určené podmínky pro vymezení veřejného statku. Podmínky pro vymezení 

veřejného statku jsou: 

• Nevylučitelnost ze spotřeby.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

• Nedělitelnost spotřeby a nesoutěživost spotřebitele.  

• Nulové mezní náklady na spotřebu každého dalšího spotřebitele. (Pilný, 2008, s. 430) 

Nevylučitelnost ze spotřeby 

Existují volné podmínky pro provozování některých sportů, jako např. běh ve volné krajině, 

pěší turistika, cykloturistika, cvičení na veřejných prostorách, lyžování ve volné přírodě a 

také tělesná výchova na školách. V těchto případech je rovněž souběžně vykazována 

nerivalita, protože tyto aktivity nabízí společnosti volný vstup. (Hobza a Rektořík, 2006, s. 

18)  

Nedělitelnost spotřeby  

Tuto podmínku jde splnit správnou koordinací místa a času pro vykonávání konkrétního 

druhu sportovní aktivity. V praxi pak nedojde k problémům s místem a časem, protože u 

čistých veřejných statků není dopředu známý počet spotřebitelů, ani není známá lokalizace. 

Podmínku nedělitelnosti pak lze splnit např. vytvořením časového rozvrhu pro týdenní 

využití tělocvičen, sportovních hřišť nebo jiných sportovních zařízeních. (Pilný, 2008, s. 

430) 

Nulové mezní náklady 

Tato podmínka se vztahuje pouze na konkrétní sporty. Vždy ale záleží na tom, kolik zájemců 

sportovní zařízení využívá. Obecně platí, že náklady na údržbu a provoz sportovišť jsou 

stejné, jak při velkém počtu zájemců, tak i při menším počtu zájemců. (Pilný, 2008, s. 430) 

1.7 Hlavní formy sportu 

Sport má svoje čtyři hlavní formy – sport organizovaný, komerční, neorganizovaný a školní 

tělesná výchova. Každý, kdo vytváří poptávku po sportu, je označen jako aktivní subjekt. 

Tyto subjekty lze dělit na aktivní účastníky a pasivní diváky.  

1.7.1 Organizovaný sport  

Tvoří jej formální skupiny, jejíž členové jsou si vzdálenější ve vzájemných vztazích. Aktivní 

subjekty vstupují do těchto skupin, protože touží po kontaktu s dalšími zájmově spřízněnými 

a chtějí soutěžit na různých výkonnostních úrovních. Právě v této formě sportu vznikají často 

nové inovace. (Nová a kol., 2016, s. 180) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

1.7.2 Komerční sport 

Je to forma sportu, který využívají lidé, kteří nechtějí být v žádných sportovních klubech. 

Sportují individuálně, ale chtějí mít určitý odborný dohled a péči při sportování. Typických 

příkladem jsou fitcentra. Odborný dohled v současnosti provádí trenéři nebo také koučové, 

kteří připravují různé individuální plány, kondiční přípravy a jídelníčky, aby co nejvíce 

zkvalitnili výsledky samotného sportování jejich svěřenců. (Nová a kol., 2016, s. 180) 

1.7.3 Neorganizovaný sport  

Aktivní subjekty si sportovní aktivity organizují ve vlastní režii, zejména v menších 

skupinách. Tato forma sportu je populární v rozvinutých zemích a preferují ji spíše dospělí 

a vzdělaní lidé. Kvalitní tělesná výchova a také vyšší životní úroveň je předpokladem pro 

tuto formu sportu. (Nová a kol., 2016, s. 180) 

1.7.4 Tělesná výchova 

V ČR této formě sportu prochází veškerá mládež na základních i středních školách, protože 

právě u mládeže dochází k tvorbě názorů a postojů ke sportu. V současné době dochází 

k rušením povinnosti mít tělesnou výchovu na vysokých školách. Některé školy ji mají 

povinnou jen v určitých semestrech, ale to záleží na každé vysoké škole. Studenti a také 

rodiče přispívají ze svých rozpočtů na nákupy sportovního oblečení, na různé školní 

sportovní kurzy, plavaní apod. Je nutné dodat, že tato forma je velmi důležitá a nesmírně 

významná pro další rozvoj sportu. (Nová a kol., 2016, s. 180) 

1.8 Organizace sportu 

Sportovní působení v ČR je organizováno v souladu s činností:  

• Státních zařízení, tj. školy, specifické sportovní instituce, které patří do správy MŠMT.  

• Individuálně provozovaných sportovních institucí aj. 

• Soukromých institucí a sportovních klubů, které se specializují na konkrétní sport aj.  

• Sportovních klubů, které jsou podporované z celospolečenských zdrojů.  

1.8.1 Státní zařízení  

Stát podporuje provozování sportu, zejména v rámci výchovné a vzdělávací činností na 

veškerých typech škol, tedy od základních až po vysoké školy. Do takových škol jsou 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

započítány také branné výchovy na státních vysokých školách, které jsou řízeny 

ministerstvem vnitra a ministerstvem obrany. (Hobza a Rektořík, 2006, s. 22) 

Za oblast sportu na celostátní úrovni odpovídají od roku 1989:  

• Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 

• Ministerstvo obrany.  

• Ministerstvo vnitra. 

MŠMT představuje ústřední orgán státní správy pro oblast sportu. Poradními orgány tohoto 

ministerstva jsou:  

• Rada tělesné výchovy a sportu. 

• Rada sportovní reprezentace. (Hobza a Rektořík, 2006, s. 161) 

Kraje a obce:  

• Na regionální úrovni máme kraje s oddělením sportu a středními školami. V jednotlivých 

krajích působí oblastní sportovní federace, které mají za úkol udržovat kontakty mezi 

sportovními kluby a vrcholnou organizací. Jsou takzvanými informačními centry pro daný 

kraj. (Nová a kol., 2016, s. 51)  

• Na místní úrovni jsou to obce s oddělením sportu a základními školami. (Nová a kol., 2016, 

s. 51) 

1.8.2 Sportovní organizace 

Kromě státních zařízení se v České republice vyskytují níže uvedené primární formy 

sportovních organizací:  

• Občanské sdružení. 

• Obecně prospěšná společnost.  

• Obchodní společnost.  

• Samostatný podnikatel.  

• Ostatní typy spolupráce se sportovními subjekty. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

a) Občanská sdružení 

Většina sportovních organizací či sportovních klubů po právní stránce a z hlediska placení 

daní aj. existují jako občanská sdružení. Jedná se o neziskové organizace, která mají za cíl 

dobrovolnou činnost na úseku sportu a tělovýchovy. Tyto sdružení mohou získávat dotace 

ze státního rozpočtu nebo z rozpočtu obcí. Občanská sdružení se musí v rámci své 

hospodářské činnosti řídit obecnými předpisy. Pokud stanovy sdružení umožní, tak mohou 

také vyvíjet i podnikatelské aktivity, jako doplňkovou vedlejší činnost. Ale platí zde 

pravidlo, že podnikání nesmí být jejich hlavní činností.  

b) Sportovní klub  

Sportovní kluby existují právě jako občanská sdružení a uskutečňují tyto podstatné úkoly:  

• Organizují sportovní činnost v rámci začlenění do sportovních, tělovýchovných a 

turistických aktivit a vytváří pro ni vhodné podmínky. 

• Vytváří ekonomickou základnu pro uskutečnění svých plánů. 

• Dbá na respektování základních etických, mravních a estetických zásad. 

• Spolupracuje se státními orgány a se samosprávnými orgány (obec a město) a vyhledává 

jejich podporu, která směřuje k realizaci jejich společných zájmů. 

• Spravuje vlastní majetek.  

Sportovní klub může provozovat mimo své hlavní činnosti také doplňkové vedlejší činnosti, 

jako jsou např.:  

• Pořádání kurzů pro trenéry a cvičitele.  

• Pronájmy tělovýchovných zařízení.  

• Obchodní činnost – koupě a prodej zboží aj. 

• Účetní práce a poradenství.  

• Ubytování. 

• Průvodcovská činnost. 

c) Obchodní společnost  

Sportovní instituce se mohou podílet na činnost obchodních společností dvojím způsobem: 

jako jediný zakladatel nebo jako společník, spoluzakladatel nebo akcionář apod. Sportovní 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

organizace, která chce existovat jako obchodní společnost může využít právní úpravy platné 

pro s.r.o. nebo pro a.s. Nevýhodou této formy je ztráta daňových úlev, které využívají 

občanská sdružení jako neziskové organizace.  

d) Samostatný podnikatel 

Podle ustanovení z obchodního zákoníku je každá sportovní organizace, která provozuje 

soukromou činnost, zařazena mezi podnikatelské subjekty. 

e) Ostatní typy spolupráce se sportovními subjekty 

Další možností existence sportovní organizace je smluvní spolupráce s jinými subjekty. 

Může se jednat o formu spolupráce podle:  

• Smlouvy o sdružení – sportovní organizace ji využívají pro právní realizaci spolupráce 

s jinými podnikatelskými subjekty za účelem dosažení konkrétního cíle např. spolupráce 

sportovní instituce s majitelem nemovitosti s cílem používání tohoto majetku pro sportovní 

účely. 

• Smlouvy o součinnosti – tuto formu spolupráce používají tam, kde je žádoucí určit 

spolupráci sportovních institucí, tedy v jednom městě, obci nebo okresu apod. nebo také tam, 

kde sídlí mnoho sportovních organizací, které chtějí mezi sebou začít spolupracovat nebo 

naopak zachovat spolupráci, např. používat společný majetek. 

• Smlouvy o tichém společenství – Tento typ smlouvy se uzavírá především při nedostatku 

vlastních finančních prostředků s jiným finančně zajištěným subjektem, který se pak stane 

tichým společníkem. Dobře prosperující subjekt pak finančně zabezpečuje chod sportovní 

organizace. 

(Pilný, 2008, s. 432-435)  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

2 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA SPORTU V ČESKÉ REPUBLICE A 

EVROPSKÉ UNII  

Základním právním předpisem v České republice je zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, 

ve znění pozdějších předpisů. (Zákony pro lidi, © 2010–2021)  

Na právní rámec sportu v ČR působí také předpisy EU, které jsou buď závazné nebo 

doporučující. Ty pak zdůrazňují podporu sportu, ochranu zdraví občanů a pobízejí členské 

státy EU k určitým akcím, které podpoří sport. (Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy, © 2013–2021) 

Do legislativní úpravy sportu patří také zákony z různých jiných oblastí, např. stavební 

zákon, daňové předpisy, obchodní zákon, který upravuje vznik organizovaných skupin 

sportovců, zákon o sdružování občanů. Patří sem také zákony, které upravují náhrady škod 

na zdraví a majetku vzniklé při provozování sportu, zákonné licence na vysílání sportovních 

přenosů a také zákon na ochranu osobnosti sportovců. (Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy, © 2009) 

2.1 Koncepce podpory sportu 2016-2025 

Hlavní rozvojovou strategií sportovní infrastruktury v České republice je Koncepce podpory 

sportu, nazývaná také názvy Sport 2025 nebo Koncepce sport 2025. Předkládá směry 

rozvoje a podpory českého sportu, pilíře, priority, strategické cíle i podmínky naplnění 

v období let 2016–2025 a navazuje na předchozí strategické dokumenty Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy v oblasti sportu. (Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy, © 2013–2021) 

„Základním cílem předkládané koncepce sportovní politiky České republiky 2016-2025 je 

zlepšit podmínky pro sport a státní reprezentaci ČR tak, aby odpovídaly významu sportu 

pro společnost i jednotlivce, respektovaly tradici i sportovní politiku EU. 

Základní podmínkou naplnění cíle je kromě adresného rozdělování dotací, zásadní posílení 

institucionálního zajištění sportu v ČR, bez něhož nelze nutnou transformaci systému 

sportu uskutečnit.“. (Databáze strategie, © 2021) 

Úkolem sportovní politiky ČR na všech úrovních je vytvořit podmínky pro pohybové 

aktivity všech obyvatel bez rozdílu původu, talentu, genderu, věku, vyznání, ale i 

sociálního a ekonomického statusu pro organizované i neorganizované sportovce. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

Základní prioritou je podpora dětí a mládeže, také jejich trenérů a podpora reprezentantů 

České republiky. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, © 2013–2021) 

2.1.1 Pilíře  

Pilíře určují stanovené principy, na nichž je vystavěna představa o dopadu této koncepce na 

člověka a společnost. Koncepce je založena na pěti pilířích, kterými jsou: 

• Sport a prevence zdraví. 

• Sport jako prostředek seberealizace. 

• Sport je jedním z nástrojů socializace člověka a rozvoje společenských vztahů. 

• Sportovec jako samostatná sebevědomá osobnost. 

• Státní reprezentace jako prostředek posilování vlastenectví, národní hrdosti a 

mezinárodní prestiže. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, © 2013–2021) 

2.1.2 Horizontální priority 

Horizontální priority zohledňují oblasti podpory v rámci sportovní politiky napříč všemi 

strategickými cíli. Strategický cíl pojmenovává vizi, k čemu má Koncepce Sport 2025 

přispívat v konkrétních tematických oblastech sportovní politiky v dlouhodobém časovém 

období do roku 2025. Horizontální priority, které jsou součástí Koncepce Sport 2025 jsou 

uvedeny níže. Podle těchto priorit by se měly vytvářet sportovní programy a tvořit 

strategické záměry samospráv. Také by měly být zohledňovány v dotační politice a 

v budování podmínek pro sport, ale také při tvorbě univerzitního sportu a školních 

sportovních programů. Sportovní organizace veřejně souhlasí s těmito prioritami a uznává 

jejich významnost. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, © 2013–2021) 

Horizontální priority v Koncepci Sport 2025: 

• Zastavit pokles tělesné zdatnosti dětí a mládeže. 

• Transparentnost, evidence a otevřenost informací ve sportu.  

• Zvyšovat úroveň pohybové gramotnosti. 

• Podpora dobrovolnictví a trenérství jako zájmové činnosti. 

• Snižovat ekonomickou spoluúčast rodin ve sportu. 

• Aktivní boj proti negativním jevům ve sportu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

• Meziresortní a mezisektorový přístup.  

• Zastavit růst nadváhy a obezity u dětí a mládeže.  

• Spolupráce státní správy a regionálních či místních samospráv.  

• Zapojení sportovních odborníků a sportovců do rozhodovacích procesů samospráv.  

• Rovné příležitosti. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, © 2013–2021)  

2.1.3 Strategické cíle 

Strategie dále obsahuje osm oblastí a každá z těchto oblastí se dále dělí na dva až osm 

strategických cílů.  

Oblasti v Koncepci Sport 2025: 

• Rozvoj sportu pro všechny.  

• Podporovat širokou základnu výkonnostních sportovců. 

• Rozvoj školního a univerzitního sportu. 

• Odbornost ve sportu. 

• Obnova a budování sportovních zařízení. 

• Sport handicapovaných. 

• Konkurenceschopnost sportovní reprezentace ČR. 

• Komerční sport. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, © 2013–2021) 

2.2 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

„Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy je ústřední orgán státní správy pro předškolní 

zařízení, školská zařízení, základní školy, střední školy a vysoké školy, pro vědní politiku a 

výzkum a vývoj, včetně mezinárodní spolupráce v této oblasti, a pro vědecké hodnosti, pro 

státní péče o děti, mládež, tělesnou výchovu, sport, turistiku a sportovní reprezentaci státu.“ 

(Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, © 2013–2021) 

Ministrem je Ing. Robert Plaga, Ph.D., který je kandidátem hnutí ANO.  

V čele MŠMT stojí člen vlády ČR. Působnost Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

vymezuje zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy 

ČR v aktuálním znění.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

Ministerstvu je podřízena Česká školní inspekce a další řada přímo řízených organizací např. 

Cermat nebo Národní pedagogický institut. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 

©2013-2021) 

2.3 Český olympijský výbor 

Český olympijský výbor (ČOV) vznikl 18. května 1899. Jeho hlavním úkolem dle 

Olympijské charty je rozvíjení a také šíření olympijských ideálů a dále zastupování a 

zabezpečování účasti České republiky na olympijských hrách.  

Český olympijský výbor chrání zájmy českého sportu v mezinárodním olympijském hnutí a 

vyvíjí veřejně prospěšnou činnost ve prospěch českého sportu a hlavně ve prospěch svých 

členů. (Český olympijský výbor, © 2021) 

2.3.1 Výkonný výbor  

Český olympijský výbor má svůj výkonný výbor, jehož úkolem je řídit jeho činnost v období 

mezi plenárními zasedáními ČOV. Výkonný výbor může zřizovat stálé nebo dočasné 

pracovní komise pro svou potřebu. Dále také sekretariát, který vede ekonomickou, 

organizační a administrativní agenturu. (Český olympijský výbor, © 2021) 

2.4 Zákon o podpoře sportu 

Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu byl přijat dne 28. února 2001. Definuje postavení 

sportu ve společnosti jako veřejně prospěšné činnosti poskytované v celospolečenském 

zájmu a stanoví úkoly ministerstev, jiných správních úřadů a působnost územních 

samosprávných celků při podpoře sportu. Tento zákon má hlavní význam při zlepšování 

kvality života občanů a jejich zdraví ve všech věkových skupinách a hlavní prioritou je 

podpora sportu dětí a mládeže. (Zákony pro lidi, © 2010–2021) 

2.4.1 Národní sportovní agentura 

Národní sportovní agenturu zřídila poslední novela Zákona č. 115/2001 Sb., jako ústřední 

správní úřad ve věcech podpory sportu, sportovní reprezentace státu a turistiky. Tato 

agentura přebrala kompetence od MŠMT v oblasti státní politiky ve sportu a bude vyhlašovat 

a připravovat dotační programy na rok 2021 a další následující roky.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

Národní sportovní agentura sídlí v Praze a v jejím čele stojí předseda. Agentura zřizuje 

národní radu pro sport, která je poradním orgánem předsedy agentury. Národní rada má 

nejméně 15 členů. (Zákony pro lidi, © 2010–2021) 

2.4.2 Národní rada pro sport 

Jedná se poradní orgán ministra, který je zároveň jeho předsedou. Usnesení rady mají 

doporučující charakter. Každý její člen má přidělenou určitou oblast, za kterou odpovídá a 

ve které předkládá radě podněty. Má právo sestavit pracovní skupinu k dané oblasti z dalších 

zástupců sportovního prostředí.  Do rozhodování této rady mohou zasahovat Asociace krajů, 

Svazů měst a obcí a Sdružení místních samospráv jejími poradními hlasy. Smyslem Národní 

rady pro sport je řešit aktuální a konkrétní problémy sportovního prostředí. (Ministerstvo 

školství, mládeže a tělovýchovy, ©2013-2021)  

2.5 Bílá kniha o sportu  

Bíla kniha o sportu je dokument, který vydala evropská komise, ve kterém se vyjadřuje 

k problematice sportu jeho místu v běžném životě občanů evropské unie. Evropská unie 

vytyčila strategické cíle prosperity a solidarity, které se snaží naplňovat. Evropská komise 

v tomto dokumentu sdělila, že sport má vliv i na jiné politiky EU a také sdělila že sport má 

důležitou roli v evropské společnosti. Smysl fair play, solidarita či sportovní duch jsou 

produkty, které sport vytváří a tím dopomáhá aktivnímu zapojení občanů EU do společnosti 

a rozvijí aktivní občanství. Také jsou zde i stinné stránky a to doping, rasismus či násilí.  

Tato kniha vytyčila také potřeby a specifika světa sportu. Jejím prostřednictvím se otevřela 

budoucí perspektiva sportu na úrovni EU, přičemž se respektují právní předpisy EU, 

zásada subsidiarity a nezávislost sportovních organizací.  

Tento dokument je rozdělen do tří témat – hospodářský rozměr sportu, organizace sportu a 

společenská role sportu. Má také akční plán, jež obsahuje konkrétní opatření, které se 

týkají hospodářských a společenských aspektů sportu. (EUR - Lex, © 2017) 

2.6 Lisabonská smlouva 

Sport, jako oblast, ve které EU nabyla pravomocí bylo vstupem Lisabonské smlouvy 

v platnosti a to v prosinci 2009.  

http://eur-lex.europa.eu/summary/glossary/subsidiarity.html?locale=cs


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

Lisabonská smlouva svěřuje EU pravomoci v oblasti sportu. Nevytváří sice zvláštní článek, 

nicméně do oddílu, který je věnován všeobecnému i odbornému vzdělávání a mládeži, 

začleňuje právní základ týkající se sportu.  

Cílem EU je podporovat evropská hlediska sportu. EU bude rovněž moci v oblasti sportu 

rozvíjet spolupráci s příslušnými mezinárodními organizacemi. (Evropský parlament, © 

2021)  

Lisabonská smlouva se zabývá oblastními činnostmi jako jsou: 

• Úloha sportu ve společnosti. 

• Hospodářský rozměr sportu. 

• Právní a politický rámec sportovního odvětví. (Evropský parlament, © 2021) 

2.7 Evropská charta sportu 

Charta vznikla za účelem podpory sportu, který podporuje lidský rozvoj.  

Hlavní cíle:  

• Zajistit všem mladým lidem možnost využívat tělovýchovné programy k rozvoji 

základních sportovních dovedností, zajistit možnost sportovat a účastnit se rekreační 

tělovýchovné činnosti v bezpečném prostředí a ve spolupráci s příslušnými 

sportovními orgány, zajistit všem, kdo o to projeví zájem a bude k tomu nezbytně 

přizpůsobilý, možnost zdokonalovat úroveň své výkonnosti, rozvíjet svůj potenciál 

a dosáhnout úrovně, kdy vynikne s veřejným uznáním. 

• Rozvíjet a chránit etické a morální zásady sportu, také lidskou důstojnost a 

bezpečnost všech kdo se sportovních aktivit účastní, chránit sport, sportovce i 

sportovkyně před jakýmkoliv zneužívání, včetně zneužíváním drog. (Ministerstvo 

školství, mládeže a tělovýchovy, © 2013-2021) 

2.8 Akční programy 

a) Program Erasmus + 

Erasmus+ podporuje akce posilující vědeckou základnu pro politická rozhodnutí, akce 

podněcující dialog s významnými evropskými zúčastněnými stranami např. Sportovní fórum 

EU, konference, setkání, semináře atd. a rozhovory o politických rozhodnutích mezi 

členskými státy. (Na Erasmusplus, © 2021) 

http://eur-lex.europa.eu/summary/glossary/education.html
http://eur-lex.europa.eu/summary/glossary/training.html
http://eur-lex.europa.eu/summary/glossary/youth.html


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

„Mezi konkrétní cíle sledované v rámci programu Erasmus+ v oblasti sportu patří: 

• Řešení hrozeb vůči bezúhonnosti sportu pocházejících z vnějšího prostředí, jimiž je 

doping, skryté dohody ohledně výsledků zápasů a násilí, a také nesnášenlivost a 

diskriminace jakéhokoliv druhu. 

• Propagace a podpora řádné správy v oblasti sportu a dvojí kariéry sportovců. 

• Podpora dobrovolných činností v oblasti sportu včetně podpory sociálního 

začleňování, rovných příležitostí a uvědomování si významu zdraví prospěšné tělesné 

aktivity prostřednictvím podpory zvýšené účasti na sportovních aktivitách a rovného 

přístupu k nim pro všechny občany.“ (Na Erasmusplus, © 2021) 

Pobyty v zahraničí mohou trvat od několika dnů až po jeden rok. Mezi programové země se 

řadí všech 28 členských států EU. Dále státy Evropského hospodářského prostoru. Mimo 

členské státy a další programové země se mohou přizvat také tzv. partnerské země.  

Erasmus + sport je vykonávána a spravována Výkonnou agenturou v Bruselu a podporuje 

akce – partnerství pro spolupráci a nevýdělečné sportovní akce.  (Na Erasmusplus, © 2021) 

b) Evropský týden sportu 

Evropský týden sportu je akce, která odstartovala v roce 2015. Její konání je každoroční 

vždy od 23. do 30. září. Akci má pod záštitou Evropská komise, která chce podpořit sport a 

fyzickou aktivitu v Evropské unii. Chce poukázat na to, jak je důležitý aktivní životní styl 

pro každého člověka, maximálně ho podpořit a docílit toho, aby byl aktivní. Této akce se 

účastní 42 států. (European Commision, © 2020) 

Evropský týden sportu si klade za cíl zapojit občany do sportovní a tělesné aktivity a zvýšit 

jejich povědomí o jejích četných přínosech. Týden je určen všem bez ohledu na věk, původ 

či fyzickou zdatnost.  

Koordinátorem akce v České republice je Český olympijský výbor a projekt je součástí 

celonárodní kampaně Česko sportuje. (Evropský týden sportu, © 2013–2021) 

c) Kodex sportovní etiky 

Kodex sportovní etiky definuje fair play, sportovního ducha a dobrovolné hnutí, jež je 

základem tradičního sportu. Cílem kodexu je posílit podstatu a vědomí o fair play u dětí a 

dospívajících, ale také u dospělých a institucí, které vychovávají mladé sportovce. Kodex 

vyzdvihává respektování pravidel, způsob myšlení, chování a zároveň bojuje proti dopingu, 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

korupci, komercializaci a nerovnosti šancí. Vláda, sportovní organizace a jednotlivci musí 

fair play přijmout jako absolutní prioritu, protože působí na děti a dospívající při sportování. 

Pod vládou se rozumí také úřady, jež jsou zapojené do vzdělávání na školách. Sportovní 

organizace reprezentují sportovní instituce, federace, střediska, sdružení, kluby a obchodní 

sektor, jehož cílem je výroba, prodej a marketing sportovních výrobků. Jednotlivci jsou 

zejména rodiče, trenéři, rozhodčí, ale také vrcholový sportovci, kteří na děti působí jako 

vzor. Dodržování čestného přístupu a fair play ve sportu, ale i v jiných oblastech, je přínosem 

pro celou společnost. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, © 2013–2021) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

3 FINANCOVÁNÍ SPORTU A SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURY 

Financování sportu má dva hlavní zdroje financování a to je financování z veřejných a 

soukromých zdrojů. Dochází také k prolínáních zmíněných zdrojů a vzniká vícezdrojové 

financování sportu. Největším zdrojem díky své oblíbenosti je rozpočet domácností. (Hobza 

a Rektořík, 2006, s. 52)  

3.1 Financování z veřejných zdrojů  

Financování z veřejných zdrojů a státního rozpočtu je potřebná vzhledem k přesahujícímu 

počtu pozitivních externalit nad negativními a negativní skutečnosti, že produkce 

sportovních produktů a služeb je v čistě tržní ekonomice nedostatečná. Financování 

z veřejných rozpočtů zahrnuje dotace ze státního rozpočtu, dotace z místních rozpočtů 

(krajské, městské a obecní rozpočty) a financování školní tělesné výchovy. (Hobza a 

Rektořík, 2006, s. 53)  

Státní rozpočet financuje zhruba jednu třetinu tělesné kultury a zbylé dvě třetiny představují 

příděly z obecních rozpočtů. Podpora sportu se koncentruje více na provozní oblast než na 

oblast investiční. Významným orgánem je Rada pro tělovýchovu a sport. Podává doporučení 

k rozhodnutí ministru školství, mládeže a tělovýchovy a také posuzuje rozdělování státních 

prostředků. (Hobza a Rektořík, 2006, s. 54) 

3.2 Financování ze soukromých zdrojů  

Financování tělesné kultury ze soukromých zdrojů má převládající postavení rozpočet, tedy 

výdaje domácností. Další velmi podstatný soukromý finanční zdroj tvoří podíl z výtěžku 

sázkových her. Zákon č. 186/2016 Sb., upravuje provoz tohoto podnikání. Tyto společnosti 

se staly významným zdrojem pro neziskový sektor, jelikož v minulosti došlo k rozšíření 

hazardních her v České republice. (Hobza a Rektořík, 2006, s. 56-58) 

Zdrojem financí pro sportovní organizace a sportovní kluby mohou být příspěvky, které si 

vyčlení tyto organizace sami, dary, startovné na turnajích, vstupné na sportovní akce, 

výtěžek z prodeje propagačních předmětů, vlastní podnikatelská činnost nebo fondy EU. 

(Novotný, 2011, s. 149–155) 

3.3 Vícezdrojové financování 

Tento druh financování se uplatňuje a realizuje nejvíce v oblasti neziskových organizací. 

Vytvářejí se zde disponibilní fondy sportu a tělovýchovy, veřejné rozpočty se svými výdaji. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

Rada Evropy v její rezoluci V Evropské chartě sportu uvádí, že právě z těchto zdrojů má být 

podporována i organizována dobrovolnost sportu, jako významného faktoru lidského 

rozvoje. Největší podíl ve na financování sportovních aktivit mají obce a jejich dobrovolné 

svazky. U vrcholového hraje největší roli sponzorování – tedy příjmy z reklam, televizní 

poplatky a podpora velkých podniků. (Nová a kol., 2016, s. 184-185).  

3.4 Sponzorství ve sportu 

Při sponzorství jsou organizace nebo osoby ve sportovní oblasti sponzorovány, aby dosáhli 

své vytyčené marketingové a komunikační cíle. Za sponzorství se rozumí poskytování jak 

věcných, tak i peněžních prostředků. V této podobě partnerství každá zúčastněná strana 

dosáhne svých cílů za pomocí toho druhého. Za poskytnutí peněžních nebo věcných 

prostředků a služeb očekává druhá strana protislužbu. Protislužba je zde chápana jako 

rozšíření reklamy, tím pádem podílení se na lepšího image firmy. (Novotný, 2011, s. 195) 

Podle Beech a Chadwicka (2007, s. 272-274) existují čtyři hlavní důvody sponzorství: 

povědomí, image, prodej a interní komunikace. Jeho úkolem je zobrazovat jméno organizace 

nebo společnosti, takovým způsobem, aby se dostalo do povědomí potencionálních 

zákazníků. Investice do sponzorství může mít také negativní efekt. Nadnárodní společnosti 

jako jsou např. Coca Cola, jsou v povědomí lidí po celém světě a její povědomostní úroveň 

se blíží maximu. Tyto společnosti mají proto minimální zájem o zvýšení povědomostní 

úrovně. Tyto firmy se snaží být spojovány se sportovními týmy nebo kluby, aby přesunuli 

její kladné hodnoty ke své značce. Každopádně cesta k cílovému trhu se pomocí sponzorství 

stává pohodlnější a vlídnější a vytváří větší možnosti komunikace. Sponzorství má vliv také 

na zaměstnance firem, jelikož jim může dodávat pocit, že se podílí na něčem jedinečném a 

společností oceňovaném, a tím pak dochází k posilování týmového ducha. 

3.5 Financování sportovních klubů a tělovýchovných jednot  

3.5.1 Příspěvky 

Jedním z nejrozšířenějších zdrojů financování sportovních klubů jsou členské příspěvky, 

které můžeme rozdělit do tří kategorií: 

 

• oddílové příspěvky – většinou se platí jednou ročně a financují se z nich celkový 

chod klubu, tedy samotná účast na sportovních soutěžích a turnajích 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

• svazové příspěvky – platí se jednou ročně, používají se k registraci sportovců na daný 

svaz daného sportu 

• zápisné – platí se pouze jednou při první registraci daného člena do sportovního 

klubu nebo TJ, je to prakticky poplatek za registraci 

Výší členských příspěvků si kluby stanoví sami podle jejich vnitřních předpisů a stanov.  

3.5.2 Startovné 

Startovné je využíváno zejména na turnajích nebo v soukromých sportech. Turnaje mohou 

být několikadenní a náklady na takový turnaj zajišťuje právě startovné. Startovné platí každý 

tým nebo každý individuální sportovec a slouží jako peněžní příjem organizátora na pokrytí 

nákladů které jsou spojeny se samotným pořádáním turnaje či ubytováním apod. 

3.5.3 Vstupné na sportovní akce  

Vstupné na sportovní akce tvoří, značnou část příjmů sportovních klubů, a to zejména těch 

fotbalových. Jelikož fotbal má velkou diváckou kulisu a na stadiony se vejde mnoho lidí, 

tvoří velkou část příjmů.  

3.5.4 Dary 

Dary jsou poskytovány od členů sportovních klubů, bez očekávání protislužby. Dary mohou 

být finanční nebo materiální. Dary jsou také poskytovány nadacemi, nadačními fondy nebo 

firmami.  

3.5.5 Příspěvky od hlavních spolků 

Spolky je základním typem právnické osoby, kde se sdružují sportovci všech druhů sportů, 

velikostí sportovních oddílů, kde převažují neprofesionální sportovní oddíly s dobrovolným 

charakterem. (Rektořík, 2015, s. 60) 

Státní dotace, které poskytuje vláda sportovním svazům jsou přiděleny sportovním oddílům 

nebo klubům. Tyto dotace jsou nejčastěji poskytovány na hlavní sportovní činnost a údržbu 

sportovních zařízení. (Nová a kol., 2016, s. 190)  

3.5.6 Příspěvky municipalit 

Obce se též podílí na financování sportovních klubů. Poskytují materiál na opravu 

sportovního zařízení nebo věnují různé přístroje a materiály pro zlepšení podmínek 

sportovišť. Obce často pronajímají svá sportovní zařízení klubům za symbolické ceny, aby 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

mohli jejich finance využít pro mládeže a jiné důležité části sportovního klubu. Hodně také 

záleží na vztahu obecního zastupitelstva a daného klubu. (Nová a kol., 2016, s. 188-190). 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

  PRAKTICKÁ ČÁST 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

4  VŠEOBECNÁ SOCIOEKONOMICKÁ ANYLÝZA MĚSTA 

OTROKOVICE 

Tato část je zaměřena přímo na danou problematiku vybraného města, a tím je město 

Otrokovice. 

4.1 Geografická poloha 

Město Otrokovice leží v západní části Zlínského kraje, na rozhraní tří regionů: Valašska, 

Slovácka a Hané. Město vzniklo spojením někdejších samostatných obcí Otrokovice a 

Kvítkovice.  

Otrokovice jsou moderním průmyslovým sídlem, jehož rozvoj byl založen ve třicátých 

letech 20. století. V současné době je město Otrokovice se svými téměř 17 tisíci obyvateli 

šestým největším městem Zlínského kraje a je centrem mikroregionu zahrnujícího obce s 

celkovým počtem téměř 35 000 obyvatel. Svou polohou na důležitých silničních a 

železničních tazích jsou Otrokovice vstupní branou Zlínského kraje. (Otrokovice, © 2021) 

 

Obrázek 1 Znak města (zdroj: Otrokovice, © 2021) 

4.2 Historie 

První písemná zmínka o Otrokovicích se traduje do roku 1141. Až do poloviny 14. stol. byly 

Otrokovice církevním majetkem, pak přešly do rukou světských a byly poznamenány jak 

léty sporů mezi feudálními rody, tak obdobím rozkvětu, kdy tu začaly růst usedlosti a grunty 

a rozvíjelo se rybnikářství. Za zmínku stojí, že 18. července 1841 projel Otrokovicemi první 

vlak Severní dráhy císaře Ferdinanda z Břeclavi do Přerova a tato cesta první parní 

lokomotivy znamenala pro celý kraj počátek nové éry. Největší rozvoj Otrokovic nastal ve 

30. letech 20 století. Nejvíce se o to zasloužil Tomáš Baťa, který zde vytvořil pomocné 

závody své zlínské firmy. Jeho pokračovatelé v jeho práci pokračovali a vytvořili zde 

moderní průmyslovou čtvrť plnou zeleně, která se dokonce chvíli nazývala Baťov, dnes 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

obecně bahňák. Na její architektonické tvářnosti (český funkcionalismus) se významně 

podílely takové kapacity jako např. F.L. Gahura a Vladimír Karfík.  

Nejvýznamnější dominantou je Společenský dům postavený v letech 1933–36, který 

připomíná z leteckého pohledu trojramennou vrtuli. Ve třicátých letech vzrostl počet 

obyvatel čtyřikrát (na 8 000 v r. 1938).   

V roce 1960 se spojily Otrokovice s Kvítkovicemi a v roce 1964 byly povýšeny na město. 

K další průmyslové expanzi a k více než zdvojnásobení obyvatelstva došlo v 70. - 80. letech 

v době rozmachu dnešního podniku Barum Continental, jenž tvoří spolu s několika dalšími 

– Moravan aj. - průmyslovou základnu města.  

Další dominantu získalo město na jaře 1995, kdy byl vysvěcen nový římskokatolický kostel 

sv. Vojtěcha vybudovaný za necelé dva roky především díky obětavosti dobrovolných 

pracovníků a dárců. Jeho "světským protějškem", dokončeným v r. 1997, je mohutná stavba, 

v níž je umístěno jednak zdejší kulturní a informační centrum – Otrokovická Beseda, jednak 

supermarket Delvita. Rekreační oblast Štěrkoviště na severním okraji města nabízí svou 

rozsáhlou přírodní vodní plochou jedinečnou příležitost ke sportování i odpočinku.  

(Otrokovice, © 2021) 

 

Obrázek 2 Obrázek 2 Kostel sv. Vojtěcha (zdroj: (Otrokovice, © 2021) 

4.3 Struktura a vývoj počtu obyvatelstva  

Podle českého statistického úřadu žilo v Otrokovicích k 31.12. 2020 17 592 obyvatel. Z toho 

8 594 mužů a 8 998 žen. 

V této tabulce můžeme vidět vývoj počtu obyvatel a počet žen a mužů V Otrokovicích. Tato 

tabulka a i ostatní tabulky, které se nacházejí níže byly vypracovány na základě dat 

z Českého statistického úřadu. Údaje jsou v rozpětí 5 let od roku 2016–2020, vždy k 31.12. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

daného roku. Podle pozorovaných dat, můžeme vidět malé změny počtu obyvatel. Počet 

obyvatel se mírně snižoval a od roku 2016 do roku 2020 se snížil zhruba o 500. Nejvyšší 

počet obyvatel byl v roce 2016, tedy 18 009. Žen je v každém uvedeném roce více než mužů, 

a to přibližně o 500.  

Tabulka 1 Vývoj počtu obyvatel v letech 2016–2020 (Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní) 

Rok (k 31.12) Počet obyvatel Ženy Muži 

2016 18 009 9 257 8 752 

2017 17 932 9 225 8 707 

2018 17 876 9 151 8 725 

2019 17 879 9 118 8 761 

2020 17 592 8 998 8 594 

 

V druhé tabulce můžeme pozorovat demografický vývoj obyvatel města v letech 2016–

2020, vždy k 31.12 daného roku. V těchto letech, můžeme sledovat, že dochází k poklesu 

obyvatel v produktivním věku ale naopak k růstu obyvatel s důchodovým věkem. Nejvyšší 

průměrný věk byl v roce 2020 a to 44,8 a naopak nejnižší 2016, a to 43,7. 

Tabulka 2 Demografický vývoj města v letech 2016–2020 (Zdroj: ČSÚ, zpracování 

vlastní) 

Rok (k 31.12) 
Celkem 

obyvatel 
0–14 let 15–64 let 65 a více let 

Průměrný 

věk 

2016 18 009 2 473 11 821 3 715 43,7 

2017 17 932 2 491 11 586 3 855 44,1 

2018 17 876 2 465 11 429 3 982 44,4 

2019 17 879 2 430 11 376 4 076 44,7 

2020 17 592 2 370 11 165 4 057 44,8 

  

V následující tabulce můžeme pozorovat vývoj sňatků, rozvodů a potratů v letech 2016–

2020. Data jsou vždy k 31. 12. daného roku. Počet sňatků se v prvních dvou letech nijak 

dramaticky neliší ale naopak od roku 2018 se neustále snižoval. Vliv na sňatky měla 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

bezpochyby epidemiologická situace v České republice. Nejnižší počet sňatků bylo v roce 

2020, jejich počet byl 64. U rozvodů se hodnota nijak výrazně neměnila. Pouze v posledních 

dvou letech počet rozvodu klesl. Nejnižší počet byl v roce 2020 a nejvyšší naopak 2019. 

V období let 2016–2019 se počet výrazně nelišil, ale v roce 2020 se potraty snížili téměř o 

polovinu.  

Tabulka 3 Vývoj sňatků, rozvodů a potratů v letech 2016–2020 (Zdroj: ČSÚ, zpracování 

vlastní) 

Rok (k 31.12.) Sňatky Rozvody Potraty 

2016 87 36 57 

2017 90 38 55 

2018 74 33 60 

2019 73 44 69 

2020 64 21 41 

 

Tabulka 4 Vývoj počtu nezaměstnaných osob, pracovních míst na úřadu práce a uchazečů 

o zaměstnání 2016–2020 (Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní) 

Rok (k 31.12) 

Podíl 

nezaměstnaných 

osob (v %) 

Pracovní místa 

v evidenci úřadu 

práce 

Uchazeči o 

zaměstnání 

v evidenci úřadu 

práce 

2015 4,62 363 1095 

2016 3,43 350 841 

2017 2,13 445 560 

2018 1,94 934 486 

2019 1,81 1023 442 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

4.4 Správa města   

Orgány zastávající správu města Otrokovice tvoří: 

4.4.1 Zastupitelstvo 

Zastupitelstvo města Otrokovice tvoří 23 zastupitelů. Zastupitelstvo, volí svého člena do 

funkce starosty města. Představuje nejvyšší orgán obce a jeho členové jsou voleni každé 4 

roky v komunálních volbách. Rozhoduje v samostatné působnosti o majetku, volí další 

orgány obce apod. Zastupitelé se usnáší pravidelně, minimálně jednou za tři měsíce a jejich 

zasedání jsou vždy veřejná, pokud to umožní kapacita. 

4.4.2 Rada  

Radu města tvoří sedm členů a jedním z nich je také starostka města. Rada plní úkoly dané 

zastupitelstvem, ale má i své vlastní kompetence. Rada je výkonným orgánem samosprávy. 

Její zasedání jsou neveřejná, zúčastnit se nemohou ani členové zastupitelstva, pokud se rada 

neusnese, že členy pozve. Rada může zřídit své poradní orgány komise.  

4.4.3 Komise 

Město Otrokovice má osm komisí, které jsou zřízeny radou města. Povinné nejsou žádné, 

jelikož to zákon neurčuje. Komise jsou poradními orgány rady. Otrokovice mají komisi 

mládeže a sportu, která napomáhá v rozhodovacích záležitostech rady pro sport. 

4.4.4 Starosta 

Starostkou města Otrokovice je Bc. Hana Večerková, DiS, která je kandidátkou za ANO 

2011. Starostka zastupuje město pouze na venek a je odpovědna za svou funkci. Starostka 

byla jednomyslně zvolena zastupitelstvem tři měsíce po komunálních volbách po odstoupení 

bývalého starosty města Otrokovic Jaroslava Budka.  

4.4.5 Městský úřad  

Městský úřad je tvořen starostou, místostarosty, tajemníkem a ostatními zaměstnanci. Je to 

nápomocný orgán obce a plní úkoly, které jsou mu předány prostřednictvím orgánů obce. 

Tajemník je členem městského úřadu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

4.4.6 Tajemník 

Tajemník je nejvyšším úředníkem městského úřadu a je jmenován starostou. Je to statutární 

zástupce obce v právních vztazích. Tajemníkem města Otrokovic je Mgr. Radana 

Zenáhlíková. 

4.4.7 Výbory 

Výbory jsou pracovními orgány města. Povinně musí mít každé město výbor finanční a 

kontrolní. Další výbory vznikají nepovinně podle potřeb města. V Otrokovicích je celkem 

deset výborů.  

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

4.5 SWOT analýza sportovní infrastruktury města Otrokovice  

Tabulka 5 SWOT analýza sportovní infrastruktury města Otrokovice (Zdroj: Otrokovice, © 

2021, zpracování vlastní) 

Silné stránky Slabé stránky 

• Rekreační oblast Štěrkoviště 

• Přítomnost řeky Moravy 

• Rozsáhlá přítomnost cyklostezek a oblíbenost 

cyklistiky mezi obyvateli města  

• Baťův plavební kanál 

• Přítomnost spolků reprezentující město na 

vysoké úrovni 

• TJ Jiskra jako organizace zastřešující 

administrativně vysoký počet sportovních odvětví  

• Rostoucí členská základna ve sportovních 

spolcích  

• Vysoká oblíbenost cyklistiky a in-line bruslení 

mezi obyvateli města 

• Institucionální zabezpečení sportu na úrovni 

městského úřadu 

• Relativní dostupnost krajského města a dalších 

velkých sídel 

• Relativně dobrý stav sportovních zařízení škol 

• Přítomnost dvou sportovních hal s parametry na 

florbal a házenou 

• Stabilní finanční podpora sportovních organizací 

 

• Nevyhovující technický stav sportovních 

zařízení 

• Nedostatečná sportovní a volnočasová 

vybavenost některých částí města 

• Nevyhovující podmínky pro nová 

sportovní odvětví a neorganizovanou sportovní 

aktivity 

• Subjektivní pocit nebezpečí při pohybu 

na cyklostezkách 

• Nízký komfort a pocit nebezpečí při 

návštěvě některých sportovišť 

• Nízká kvalita ubytovacích služeb na 

sportovních zařízeních 

• Nevyhovující zázemí sportovních 

zařízení 

• Roztříštěnost sportovní nabídky s 

negativnímu dopady na efektivnost využití 

• Napojení cyklostezek na centrum města a 

Kvítkovice 

• Technický stav a nízká atraktivita 

sportovních zařízení spolků 

• Horší podmínky pro sportovní aktivity 

neorganizované veřejnosti 

• Nevyhovující technický stav Sokolovny 

• Absence krytého plaveckého bazénu a 

zimního stadionu 

• Nedostatečné podmínky pro workout 

• Nespokojenost obyvatel se stavem 

atletického stadionu 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

Tabulka 6 SWOT analýza sportovní infrastruktury města Otrokovice (Zdroj: Otrokovice, © 

2021, zpracování vlastní) 

 

 

 

 

 

 

Příležitosti Slabé stránky 

• Potenciál města pro pořádání sportovních 

soustředění 

• Revitalizace atletického stadionu 

• Efektivnější využití venkovních areálů škol 

• Využití kopce Tresný pro rozvoj trailů a 

rozvoj terénní cyklistiky 

• Propojení spolků a neorganizované veřejnosti 

• Efektivnější využití popularity některých 

sportů (badminton, horská cyklistika) 

• Potenciál rozvoje lokality Trávníky 

• Napojení in-line oválu na cyklostezku 

• Potenciál rozvoje amatérských soutěží pro 

veřejnost 

• Vytvoření podmínek pro bruslení v zimních 

měsících 

• Vysoký podíl dětí a mládeže sportuje 

neorganizovaně 

• Dokončení cyklostezek a jejich propojení 

 

• Ponechání sportovních zařízení ve správě 

spolků s negativními dopady na stav objektů a jejich 

využit 

• Neochota komerčních subjektů ke spolupráci 

• Zhoršení kvality ovzduší 

• Zvyšování provozních nákladů sportovních 

zařízení 

• Výběr nekompetentního managmentu 

sportovních zařízení 

• Uzavření sokolovny 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

5 ANALÝZA SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURY A SPORTOVNÍCH 

AKTIVIT MĚSTA OTROKOVICE 

5.1 Sportovní infrastruktura 

V okolí města Otrokovice se nachází spoustu sportovních příležitostí, které mohou obyvatelé 

města využít. Velmi oblíbená je u obyvatel města cyklistika, in-line bruslení a samotné 

procházky. Otrokovice se mohou pyšnit mnoha cyklostezkami, které jsou obyvateli města 

často využívány. Cyklostezky se proplétají skrz Otrokovice a pokračují do dalších velkých 

okolních měst jako jsou: Napajedla, Uherské Hradiště, Zlín a Kroměříž.  

Otrokovice vytváří velmi dobré zázemí pro sportovní vyžití a není náhodou, že se zde hrají 

vysoké soutěže v mnoha sportovních odvětvích. Hraje se zde první liga žen v házené, první 

liga mužů ve florbale, třetí liga mužů ve fotbale, a také máme kvalitní veslaře a tenisty, kteří 

se svoje umění naučili právě na sportovištích v tomto městě. 

Otrokovice nezapomněli ani na amatérské sporty, které nejsou zase tak populární, ale 

návštěvnost a popularita u obyvatel města se každým rokem zvyšuje. Právě díky tomu 

Otrokovice nedaleko sídliště Trávníky vystavuje nyní skate-park. Obyvatelé města mohou 

v letních měsících navštívit městské koupaliště nebo rekreační oblast Štěrkoviště.  

V Otrokovicích se nachází také několik škol základních, středních a uměleckých, které se 

také angažují v oblasti sportu a disponují vhodným zázemím. Jedno z dalších sportovišť ve 

městě, jsou nedávno nově zrekonstruované haly, ve kterých se pořádá převážné množství 

vnitřních sportovních akcí. (Otrokovice, © 2021) 

5.2 Sportovní zařízení města Otrokovice 

V následující podkapitolách rozeberu aktuální stavy a správce jednotlivých sportovišť 

v Otrokovicích. 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

5.2.1 Sportoviště škol  

Tabulka 7 Sportoviště škol ve městě (Zdroj: Otrokovice, © 2021, vlastní zpracování) 

 

5.2.2 TEHOS s.r.o. 

Tehos s.r.o. je městská společnost, která v rámci své podnikatelské činnosti spravuje majetek 

města Otrokovice na mandátní smlouvu. Mezi majetky, které spravuje patří také sportoviště. 

Spravuje městské koupaliště a rekreační oblast Štěrkoviště, dále sportovní haly, sportovní 

areál Trávníky včetně in-line dráhy, sportovní areál Baťov. Také spravuje veškeré hřiště 

základních i středních škol. (Tehos Otrokovice, © 2021) 

1. Městská sportovní hala 

Městská sportovní hala byla nově zrekonstruována a slavnostně otevřena v roce 2018. Její 

provoz se řídí Radou města schválenými dokumenty. Město sportovní halu vlastní a 

provozuje ji firma TEHOS s.r.o. Jedná se o víceúčelovou sportovní halu s atletickou 

rovinkou a kuželnou se čtyřmi dráhami. Povrch haly je umělý a mezi jeho uživateli patří 

sportovní kluby, spolky, školy a také široká veřejnost. Hala má taky vybudované hlediště 

pro diváky s kapacitou 250 diváků, taky svůj vlastní Sky box a klubovnu. Pronájem celé 

plochy haly na hodinu se pohybuje v rozmezí mezi 600–900 Kč. (Tehos Otrokovice, © 2021) 

2. Městské koupaliště 

Areál koupaliště je situován v krásném přírodním prostředí, celková plocha areálu, včetně 

travnatých pláží je 7 ha. Kromě plavání tu mohou návštěvníci využít volejbalové a 

nohejbalové hřiště a ping pong. Jak velký bazén, tak i brouzdaliště jsou vyhřívány a samotná 

ŠKOLA VLASTNÍK 
DRUH SPORTOVNÍHO 

ZAŘÍZENÍ 

ZŠ MÁNESOVA MĚSTO OTROKOVICE 

tělocvična, atletická dráha, 

tenisový kurt, školní hřiště, 

víceúčelové hřiště, 

posilovna 

ZŠ TRÁVNÍKY MĚSTO OTROKOVICE 
dvě tělocvičny, víceúčelové 

hřiště, školní hřiště 

ZŠ T.G. MASARYKA MĚSTO OTROKOVICE 
dvě tělocvičny, víceúčelové 

hřiště, gymnastický sál,  

SŠ PŘŮMYSLOVÁ ZLÍNSKÝ KRAJ 

víceúčelová sportovní hala, 

víceúčelové hřiště, 

posilovna 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

bazénová voda snese nejpřísnější kritiku, protože je upravována nejmodernějším filtračním 

zařízením, které je přivezeno ze Španělska. Koupaliště má také krátkou skluzavku pro malé 

děti. Součástí koupaliště je také parkoviště, které má dostatečnou kapacitu. Součástí areálu 

koupaliště je také zásobené občerstvení s možností celodenního stravování. Stav koupaliště 

je vyhovující. 

Rozměr bazénu na městském koupališti je 40 x 20 m. Hloubka 0,6 – 1,4 m. 

Rozměr dětského brouzdaliště 15 x 5 m. Hloubka tohoto brouzdaliště 0,3 m. 

Skluzavka na městském koupališti s foliovým povrchem 4,5 m.  

Otevírací doba koupaliště je v období od 4.6. do 15.6. denně od 10:00-18:00 hod. V období 

od 16.6. do 15.8. denně od 10:00-19:00 hod. A od 16.8. do konce sezóny se zase zavírá 

v 18:00.  

Vstupné pro dospělého na celý den je 60 Kč. Děti, senioři, a držitelé průkazu ZTP mají 

celodenní vstupné za 20Kč. Děti do 5 let zdarma. Odpolední vstupné je pro všechny uvedené 

o polovinu levnější. (Tehos Otrokovice, © 2021) 

3. Rekreační oblast Štěrkoviště  

Součástí areálu je vodní nadrž, okolo které je rozlehlá udržovaná travnatá pláž s upravenými 

vstupy do vody. Vodní nádrž má hloubku 12 m., rozlohu 13 ha. Také jsou zde dvě dětská 

brouzdaliště a skluzavky pro menší děti a také tobogán s dojezdovým bazénem. Návštěvníci 

zde mohou využít také plážový volejbal, nohejbal, mini-golf, stolní tenis, kuželky a 

streetball. V areálu je umístěna také půjčovna šlapadel pro návštěvníky. Součástí celé 

rekreační oblasti jsou restaurační zařízení s bohatým občerstvením a venkovním posezením. 

(Tehos Otrokovice, © 2021) 

Vodní nádrž v rekreační oblasti Štěrkoviště je významná zejména z toho důvodu, že kvalita 

a čistota vody v této nádrži celoročně dosahuje nadstandardních parametrů. Kvalita vody je 

sledována hygienickým dozorem a kontrolována pravidelnými odběry vzorků a dosud nebyl 

v této nádrži zaznamenán výskyt nežádoucích sinic nebo nežádoucích řas.  (Tehos 

Otrokovice, © 2021) 

4. Sportovní areál Baťov 

Tento areál je moderní vybavené sportoviště a disponuje kvalitním zázemím nejen pro 

sportovní turnaje, zápasy, nebo pravidelných trénincích ale také pro zábavu a relaxaci široké 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

veřejnosti. Areál byl vystavěn v roce 2012 a byla na něj čerpána dotace z Evropské unie ve 

výši 52,4 milionů korun. Vlastníkem je Město Otrokovice a areál provozuje TEHOS s.r.o.  

Areál má tři hrací plochy, které se liší materiálem. Jsou to plochy s umělým povrchem, 

přírodní trávou a multifunkční hřiště pro různé druhy sportů např. fotbal, volejbal, 

košíkovou, nohejbal, házenou a další. Na venkovní plochy je pro veřejnost vstup zdarma. 

Bezplatné je také zapůjčení sportovních pomůcek jako jsou balóny, sítě pro míčové hry nebo 

cvičící pomůcky. 

Jak již bylo zmíněno, tak kromě sportovní stránky areál disponuje také wellness centrem, 

které nabízí výbornou bezprostřední relaxaci a uvolnění organismu po sportovním výkonu. 

Toto centrum disponuje dvěma whirpooly, které tělo namasírují vzduchem a vodním 

proudem. Také je zde šest hydromasážních van, masáže, solné koupele a relaxační lehátka. 

(Tehos Otrokovice, © 2021) 

5. Další volně dostupná zařízení v majetku města  

Venkovní hřiště, která jsou veřejnosti přístupná je ve městě celkem 21. Jedná se o menší 

hřiště, která jsou stavěna pro provozování sportů, jako jsou: fotbal, florbal, házená, košíková, 

nohejbal, tenis, fitness apod. Téměř polovina zmíněných hřišť má nevyhovující povrh nebo 

jim chybí potřebné vybavení, jako jsou branky na fotbal či koše na košíkovou. (Otrokovice, 

© 2021) 

5.2.3 Sportovní zařízení spolků 

1. Sportovní areál Trávníky 

Sportovní areál Trávníky je velmi rozsáhlý areál. Součástí tohoto areálu je fotbalové hřiště 

s umělým travnatým povrchem, in-line dráha, tenisové kurty, házenkářské hřiště a 

volejbalové hřiště. Vlastníkem povrchu fotbalového hřiště je spolek FC Viktoria Otrokovice, 

ale město má vlastnické právo k tomuto pozemku. In-line dráha, která vede okolo hřiště je 

vlastněna městem Otrokovice a provozuje ji TEHOS s.r.o. Tenisové kurty jsou vlastněny 

spolkem Tenis Trávníky, ale město má na tento pozemek taktéž vlastnické právo. 

Volejbalová a házenkářská hřiště jsou vlastněna městem Otrokovice a provozuje jej spolek 

TJ Jiskra Otrokovice. (Tehos Otrokovice, © 2021) 

Sportovní hřiště i ovál je osvětlen, takže obyvatelé mají možnost večerního bruslení a 

večerních tréninků. Ovál měří celkem 411 m a je široký 6m. Tenisové kurty jsou v areálu 

celkem tři a mají antukový povrch. Volejbalová hřiště jsou celkem dvě a taktéž mají 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

antukový povrch. Házená má dvě tartanová hřiště. Všechny zmíněné objekty, které se 

v areálu nachází mají vyhovující parametry a kvalitu. Zázemí pro sportovce, co se týče šaten, 

sprch apod. je nevyhovující. (Otrokovice, © 2021) 

2. Areál FC Viktoria Otrokovice 

Tento areál má hlavní a tréninkové hřiště. Obě hřiště mají přírodní trávník. Vlastníkem 

sportoviště a zázemí je spolek FC Viktoria Otrokovice a město Otrokovice má vlastnické 

právo na pozemek. Hlavní část areálu pokrývá travnatá plocha, kde se odehrávají fotbalové 

zápasy. Na každé straně jsou tribuny, které jsou obě ve vyhovujícím stavu. Na stadion se 

vleze celkem 1000 diváků. Na stání 600 a na sezení 400. Zázemí je také ve vyhovujícím 

stavu. Areál disponuje několika šatnami, posilovnou a pro regeneraci je tam relaxační 

místnost s masérským stolem, sauna a vířivka. Klubovna se nachází v horním patře budovy, 

ze které vede balkon pro členy spolku a sponzory s výhledem na hrací plochu. Také je zde 

restaurace s občerstvením pro diváky a členy spolku. V celé budově jsou taktéž ubytovací 

prostory, které jsou občany využívány. Samotný areál je využíván pouze členy spolku FC 

Viktorie Otrokovice. (Otrokovice, © 2021) 

3. Atletický stadion TJ Jiskra 

Budova stadionu a s pozemkem je ve vlastnictví TJ Jiskra a město Otrokovice má vlastnické 

právo na celý stadion. Atletický stadion je poměrně velký komplex s tribunami a 

nevyhovujícím zázemím. Atletický ovál je tartanového povrchu a měří 400 metrů. Ovál vede 

okolo travnatého hřiště, které se používá pro fotbal i pro disciplíny atletiky jako jsou hody 

oštěpem apod. Atletický stadion je po nedávné rekonstrukci. Proběhla rekonstrukce 

doskočišť, povrchu atletického oválu a technického vybavení. Zařízení atletického stadionu 

je vyhovující. Splňuje podmínky pro pořádání akcí pod atletickým svazem. (Otrokovice, © 

2021) 

4. Tenisový areál TJ Jiskra 

Tenisový areál je ve vlastnictví spolku TJ Jiskra. Areál zahrnuje osm tenisových kurtů 

s antukovým a umělým povrchem. Zázemí je vyhovující. Využívat jej může spolek TJ Jiskra 

Otrokovice, ale také široká veřejnost. Otevírací doba areálu je každý den od 9–20 hod. Cena 

pronájmu pro veřejnost se pohybuje mezi 100-150 kč/hod. (Otrokovice, © 2021) 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

5. Hřiště Mánesova 

Tyto hřiště se nachází na ulici Mánesova. Nachází se tam antukové nohejbalová hřiště a 

víceúčelové hřiště s parametry na házenou. Hřiště na házenou má umělý povrch. Obě tyto 

hřiště využívají spolky a také široká veřejnost. Pro obě tyto skupiny je vstup zdarma. 

Všechny hřiště jsou ve vyhovujícím stavu. Vlastníkem sportovišť je město Otrokovice. Na 

stejné ulici se nachází i herna stolního tenisu se zázemím a pěti stoly na stolní tenis. Jedná 

se o kryté sportoviště. Využívají ji jak spolky, tak i široká veřejnost. V této budově proběhla 

rekonstrukce podlahy a oken. Stav sportoviště je vyhovující. Vlastníkem je město 

Otrokovice a provozovatelem je TJ Jiskra. (Otrokovice, © 2021) 

6. Areál přístaviště 

V tomto areálu můžeme najít loděnici a travnaté hřiště. Vlastník i provozovatel je TJ Jiskra. 

Součástí přístaviště je přístavní molo, spouštěcí rampa a přístupový chodník. U přístaviště 

je vybudováno parkoviště osobních automobilů. Areál využívají pouze členové veslařského 

klubu TJ Jiskra. (Otrokovice, © 2021) 

5.2.4  Komerční zařízení 

Ve městě se nachází také komerční zařízení, která zajišťují další sportovní vyžití pro 

obyvatele a návštěvníky města. Můžeme zde najít fitness centra, bowlingové dráhy a další 

víceúčelová zařízení. Dále se zde nachází například Lanáček Otrokovice, což je lanové 

centrum pro děti. Centrum nabízí zmíněné lanové centrum, skoky, houpačky, stolní tenis a 

také restauraci s možností celodenního stravování. Dalším místem pro volnočasové 

sportovní aktivity je Sportovní centrum Otrokovice. Toto centrum je vhodné pro bowling, 

squash a stolní tenis. Nabízí také restaurační zařízení s možností celodenního stravování. 

Podobné sport centrum je i na Baťově. Sport centrum Baťov nabízí také golfový simulátor. 

Město Otrokovice disponuje fitness centry jejichž permanentka nebo vstupné je přijatelné a 

moc se od sebe neliší. (Otrokovice, © 2021) 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

5.3 Sportovní spolky ve městě Otrokovice 

Tato kapitola pojednává o sportovních spolkách města Otrokovice. Pro lepší přehled byla 

vytvořena tabulka, která obsahuje nejznámější spolky, které jsou aktivní v oblasti sportu a 

tělovýchovy města Otrokovice.  

Tabulka 8 nejznámější sportovní spolky ve městě Otrokovice (Zdroj: Otrokovice, © 2021, 

zpracování vlastní) 

SPOLEK ČINNOST 

FC VIKTORIA OTROKOVICE 

Klub disponuje fotbalovou školičkou, 

mládeží, a mužským oddílem, který hraje 3. 

nejvyšší českou fotbalovou soutěž. Tréninky 

probíhají v areálu FC Viktorie Otrokovice a 

také v areálu Trávníky. 

SK BAŤOV 

Tento klub disponuje mládeží a mužským 

oddílem, který hraje krajský přebor ve 

fotbale. Tréninky probíhají v areálu Baťov.  

TJ JISKRA 

TJ Jiskra je největší sportovní spolek města 

Otrokovic. Tento spolek je sdružení 

fyzických a právnických osob provozujících 

tělovýchovu. Jiskra provozuje sporty – 

atletika, kuželky, stolní tenis, veslování, 

nohejbal, volejbal, tenis, jachting, házenou, 

gymnastiku a další. 

TENIS TRÁVNÍKY 

Tento spolek provozuje tenisový sport. 

Disponuje mnoha členy, jak dětí, tak i 

dospělých. Tréninky probíhají na kurtech ve 

sportovním areálu Trávníky.  

PANTHERS OTROKOVICE 

Klub disponuje mládeží a dvěma mužskými 

oddíly. Mužské oddíly jsou Muži „A“ a 

Muži „B“. Klub hraje nevyšší florbalovou 

soutěž v České republice. Tréninky 

probíhají v Městské hale v Otrokovicích. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

5.4 Rekreační sport  

Město Otrokovice podporuje rekreační sport na svém území. Vznikají velmi zajímavé 

projekty, které jsou již zhotoveny nebo které jsou již ve finální fázi. Město také se sestavilo 

komisi, jejichž cílem je pomáhat rozvoji sportu ve městě. Je to komise pro mládež a sport. 

Také městská společnost TEHOS s.r.o. spravuje a udržuje v chodu vybrané areály na území 

Otrokovic. Také provádí opravu a údržbu sportovišť. 

5.5 Financování sportu ve městě Otrokovice 

Tato kapitola přibližuje financování sportovní infrastruktury ve městě Otrokovice. 

5.5.1 Dotační programy města Otrokovice do sportovní infrastruktury 

Níže jsou popsané dotační programy, které byly vypsány pro rok 2020 a jejich 

administrátorem byl Odbor školství a kultury Městského úřadu Otrokovice. 

1. Program pro poskytování dotací z rozpočtu města Otrokovice v oblasti sportu 

pro rok 2020 

Podle analýzy financování sportu města Otrokovice, bylo přiděleno sportovním organizacím 

7 718 000 Kč. Dotace sloužily na hlavní činnosti, cestovní náklady spojené s hlavní činností, 

ubytování a startovné na utkání, soutěže a ostatní náklady spojené s hlavní činností. Díky 

epidemiologické situace byly sníženy dotace na 7 000 000 Kč. 

2. Program pro poskytování dotací z rozpočtu města Otrokovice v oblasti 

mládežnického soutěžního sportu v roce 2020 

Podle analýzy financování sportu města Otrokovice, disponovalo město Otrokovice částkou 

1 000 000 Kč. Dotace sloužili na hlavní činnosti žadatelů a na uznatelné náklady v roce 

2020. Konkrétně se jedná o náklady na cestovné, dopravu, ubytování a startovné. Také na 

náklady na trenéry v maximální výši 240 za hodinu.  

3. Program pro poskytování dotací rozpočtu města Otrokovice v oblasti sportu na 

akce mimořádného významu s mezinárodní účastí pořádané v Otrokovicích 

v roce 2020 

Podle analýzy financování sportu města Otrokovice, bylo možné na tyto aktivity vynaložit 

částku 315 000 Kč. Dotace se poskytují na náklady spojené s organizováním či pořádání 

akce s mezinárodní účastí v oblasti sportu konané na území města. (Otrokovice, © 2021) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

6 ANALÝZA SEKUNDÁRNÍCH DAT  

Pro zpracování návrhů na zlepšení současné sportovní infrastruktury města Otrokovice, 

které budou zpracovány v této bakalářské práce, může být i analýza sekundárních dat. 

6.1 Strategický plán rozvoje sportu pro město Otrokovice do roku 2030 

Tento dokument byl zpracován na návrh města Otrokovice. Dokument zpracovala firma 

Lokal sport, hlavním zpracovatelem byl Mgr. Jakub Popelka, Ph.D. Strategický plán byl 

zpracován v souladu se zákonem č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu. V rámci vytvoření 

tohoto dokumentu se uskutečnily rozhovory s přímými aktéry z oblasti sportu a také 

proběhlo dotazníkové šetření mezi obyvateli města. Dokument je vypracovaný velmi 

podrobně a rozsáhle. Je veřejně dostupný na stránkách města Otrokovice.  

Rozhovory s přímými aktéry: 

Strategický plán nabízí sekundární data k rozboru a zjištění potřebných informací k 

zpracování návrhu rozvoje sportovní infrastruktury a sportu v Otrokovicích. Proběhly 

rozhovory s představiteli sportovních spolků, sportovních zřízeních, pořadateli sportovních 

akcí a dalšími aktéry, kteří se podílejí na rozvoji sportu v Otrokovicích. Rozhovory trvali 

30-40 minut a týkali se jak příslušných organizacích, tak i pohledu dotazovaných osob na 

současnou situaci sportovní infrastruktury v Otrokovicích. (Otrokovice, © 2021) 

Nejčastěji se vyskytovaly následující názory, připomínky či podněty: 

• Absence bazénu, nutnost zlepšení komunikace s městem před i při organizaci 

sportovních akcí, nízká ochota silných partnerů podporovat sport v Otrokovicích, 

nutnost investic do sportovních zařízeních v majetku spolků, nerovné podmínky pro 

spolky z hlediska využívání sportovních zařízeních, potenciál užšího propojení 

spolků a neorganizované veřejnosti, nedostatek personálních kapacit spolků, zájem 

některých spolků převést zařízení do majetku města, nevyhovující vybavenost a stav 

některých veřejných hřišť, nízké využití in-line oválu ze strany občanů, pozitivní 

vnímaní TEHOS, s. r. o., nevyhovující cenová politika pronájmu sportovních 

zařízeních, závislost na dobrovolnické práci při provozu některých sportovních 

zařízení a neefektivní využití a nízkou dostupnost sportovních zařízení pro 

neorganizovanou veřejnost. (Otrokovice, © 2021) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

Výsledky dotazníkového šetření mezi veřejností: 

První dotazníkové šetření proběhlo v Otrokovických školách. Ke spolupráci byly osloveny 

všechny základní a střední školy. Dotazník byl určen žákům 5. tříd a výše. K analýze bylo 

využito 677 vyplněných dotazníků, podíl chlapců a dívek byl relativně vyrovnaný (321 dívek 

a 356 chlapců). Z dotazníkového šetření mezi školami ve městě vyplývá, že většina dětí je 

spokojena se sportovišti města Otrokovice. 

Druhé dotazníkové šetření proběhlo mezi dospělou populací města Otrokovice. Celkem bylo 

shromážděno 425 dotazníků, které vyplnilo 236 mužů a 189 žen. Mezi muži i ženami měla 

nevyšší zastoupení kategorie 31-45 let, která představovala 39 % všech respondentů. 

Výsledky šetření ukázaly, že veřejnost je nepokojena se stavem některých sportovišť 

v Otrokovicích. Jedná se o skatepark a atletický stadion.  

U absence sportovišť veřejnost uvedla plavecký bazén, skatepark a podmínek pro workout. 

Poznatky v zásadě shodují s výsledky dotazníkového šetření provedeno na školách. 

(Otrokovice, © 2021)  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

7 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 

7.1 Cíl dotazníkového šetření 

Cílem tohoto šetření bylo analyzovat a vyhodnotit spokojenost, přání a potřeby obyvatel 

města Otrokovice. Cílem bylo také zjistit vztah respondentů ke sportu a důvody a jejich 

případném nezájmu o toto odvětví. Dále dotazník zjišťoval, jaké sportovní vyžití ve městě 

občanům chybí, co by vylepšili na současné sportovní situaci, zda město Otrokovice 

dostatečně finančně podporuje sport a také do čeho by bylo vhodné investovat finance. Tyto 

informace mohou být do budoucna přínosné pro rozvoj sportovní infrastruktury ve městě 

Otrokovice. 

7.2 Šíření dotazníku 

Byla zvolena elektronická podoba dotazníku, vzhledem k situaci, která zrovna panovala a 

nebyla příliš příznivá pro setkávání se s veřejností. Dotazník byl rozšířen pomocí e-mailu a 

sociálních sítí. 

7.3 Analýza výsledků průzkumu 

7.3.1 Základní charakteristika respondentů 

Dotazník dobrovolně vyplnilo 91 respondentů a skládal se z 11 otázek. První otázky se 

zabývaly pohlavím, věkem, nejvyšším dosaženým vzděláním, ekonomickou aktivitou a 

spojitostí respondentů s městem Otrokovice. Z celkového počtu 91 respondentů bylo 59 žen 

a 32 mužů. Nejvíce respondentů bylo ve věkové kategorii 19–29 let, a to 32. 26 respondentů 

bylo zastoupeno ve věkové kategorii 40–49 let, 17 v kategorii 30-39 let, 8 v kategorii 50–59 

let, 6 v kategorii více než 65 let a 2 v kategorii do 18 let. Nejvyšší dosažené vzdělání 

uvedených respondentů bylo nejčastěji střední s maturitou a to 39, neboli 42,9 % ze všech 

respondentů, kteří dotazník vyplnili. Střední vzdělání bez maturity s výučním listem uvedlo 

29 respondentů, což bylo 31,9 % všech respondentů. Vysokoškolské vzdělání uvedlo 15 

respondentů, vyšší odborné a základní uvedlo po čtyřech respondentech. Na dotazník 

odpovědělo 67 pracujících respondentů, což činí 73,6 %. Studenti byli zastoupeni 20 

respondenty, což činí 22 %, 9 důchodců a 3 nezaměstnaní. U otázky, v jakém vztahu 

s městem jsou respondenti, byla nejčastější odpověď bydlení ve sledovaném městě, tu tvořila 

drtivá většina respondentů, což bylo 77, tedy 84,6 %. Dále 30 respondentů zde pracuje a 24 

sportuje. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

Dotazník vyplnily všechny věkové kategorie. Jak již bylo zmíněno nejvíce zastoupení bylo 

u žen s věkovou kategorií 19-29 let. Podle výsledků dotazníku drtivá většina respondentů 

má vztah ke sportu a také ke sledovanému městu. 97,8 procent respondentů má nějaký vztah 

ke sportu v Otrokovicích 

 

Obrázek 3 Věková struktura respondentů (Zdroj: vlastní zpracování, podle google.com) 

7.3.2 Rozbor otázek dotazníku 

Tyto otázky už mířili ke sportu a sportovní infrastruktuře. 

 

Obrázek 4 Vztah respondentů ke sportu (Zdroj: vlastní zpracování, podle google.com) 

 

Sportujete? Tato jednoduchá otázka měla za cíl zjistit, zda respondenti sportují nebo jestli 

mají ke sportu alespoň nějaký vztah. Pozitivní zjištění je, že 47,3 % pravidelně alespoň 

jednou týdně sportuje, což je 43 z 91 respondentů. Což je téměř polovina respondentů. Další 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

uvedli, že dříve sportovali nebo, že cvičí občas. V nabídce je také uvedena možnost, že 

nesportují vůbec, proto tato odpověď vedla k další otázce.  

 

Obrázek 5 Důvody nesportování respondentů (Zdroj: vlastní zpracování, podle google.com) 

 

Na tuto otázku odpovědělo 45 respondentů. Tyto odpovědi obsahují jejich vlastní názory, 

proč nesportují. Nejčastěji se vyskytují odpovědi, že se nedokážou donutit (17), nedovoluje 

mi to zdravotní stav (14), nedostatek času (9) a nepovažují to za důležité (3). Další odpovědi 

jsou po jednom hlasu. 

 

Obrázek 6 Hodnocení sportovní činnosti a zázemí s tím spojené (Zdroj: vlastní zpracování, 

podle google.com) 

 

Tato otázka se zabývala hodnocením sportovních činností a zázemí samotných sportovišť 

ve městě. Na výběr byli odpovědi: velmi dobré, celkem dobré, ucházející, spíše špatné a 

velmi špatné. Nejčastější odpovědí bylo celkem dobré (37), ucházející (33), velmi dobré 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

(12), spíše špatné (6) a velmi špatné uvedli dva respondenti. Město Otrokovice tedy může 

být relativně spokojené, protože odpovědi respondentů byly ve velké míře pozitivního 

charakteru.  

Dále následovaly tři volné otázky:  

Jaký typ sportovního vyžití vám nejvíce chybí? U této otázky se vyskytovalo více druhů 

odpovědí, ale některé se vyskytovaly opakovaně. Rozdílné odpovědi: oprava sportovišť, 

kvalitní posilovna, více drah pro horská kola, jízdárna, hokejbalové a hokejové hřiště. U 

shodných odpovědí se velmi často vyskytl krytý bazén (22), workoutové hřiště nebo hřiště 

na venkovní cvičení (18). Další odpovědi byli, které se také opakovaně vyskytovali je, že 

jsou lidé spokojeni se sportovním vyžití nebo že jim nic nechybí.  

Myslíte, že by mělo město ze svého rozpočtu více finančně podporovat volnočasové 

aktivity obyvatel? U této otázky většinou respondenti odpovídali stylem ANO/NE. 27 

respondentů uvedlo ANO, 8 uvedlo NE. Dále se vyskytovaly odpovědi typu – podpora 

města je dostačující, nedokážu to posoudit, nemám přehled kolik město přispívá nyní. 

Většina dotázaných respondentů uvádí, že je spokojená se sportovní činností a zázemím s 

tím spojené, nic méně uvádí, že by město mohlo více finančně podporovat volnočasové 

aktivity obyvatel. Toto je velmi zajímavé dotazníkové zjištění. 

Do čeho, dle vašeho názoru v oblasti sportu, by mělo město Otrokovice investovat 

peníze? U této otázky respondenti odpovídali podle jejich subjektivních názorů. Nejčastěji 

vyskytovaná odpověď bylo workoutové nebo volnočasové hřiště na cvičení (19), druhá 

nejčastější odpověď byly sportovní akce pořádané městem Otrokovice či spolky (15), třetí 

nejčastější odpovědí byly opravy sportovišť, přímo zde bylo několikrát zmíněný sportovní 

areál Trávníky (11). Také se zde několikrát objevila myšlenka spojení mládeže obou 

fotbalových klubů města Otrokovice (9).  

Dotazník se nachází v příloze této bakalářské práce. Pokud shrneme veškeré odpovědi a 

informace od respondentů, tak občané jsou u většiny případů spokojeni se sportovní situací 

ve městě. Ale vždycky lze něco zlepšit. Podle respondentů je to zlepšení právě ve větších 

finančních investicích pro toto odvětví. Zároveň, je ale většina respondentů spokojena se 

sportovní činností a zázemím s tím spojené ve městě. Občané by ocenili výstavbu hřiště na 

cvičení nebo přímo na workout a také větší množství akcí pořádaném ve městě Otrokovice 

či přímo městem Otrokovice.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

8   ROZHOVORY S PŘÍMÝMI AKTÉRY Z OBLASTI SPORTU 

V rámci této bakalářské práce proběhly dva rozhovory s přímými aktéry z oblasti sportu 

v Otrokovicích. První rozhovor proběhl s předsedou komise mládeže a sportu. Vybral jsem 

si právě jeho, protože se pohybuje ve všech druzích sportu v Otrokovicích a má dlouholetý 

přehled o sportu a sportovní infrastruktuře ve městě. Sport je jeho životní styl a snaží se, aby 

sport v Otrokovicích byl co nejkvalitnější. Druhý rozhovor proběhl s dlouholetým trenérem 

fotbalové mládeže v Otrokovicích. Tento trenér působí v Otrokovické fotbalové mládeži 

mnoho let, a tak má přehled a možnostech zlepšení sportovní infrastruktury v Otrokovicích. 

Také mnoho let trénuje individuálně sportovce nejen v Otrokovicích, ale také v celém 

zlínském kraji. Jeho tréninky prošlo mnoho sportovců Otrokovic, nejen fotbalisté, ale také 

atleti, tenisté, házenkáři a další. V obou případech se jednalo o strukturovaný rozhovor. 

8.1 Rozhovor s předsedou komise mládeže a sportu 

Rozhovor s respondentem probíhal ve velmi příjemné a přátelské atmosféře. Celý rozhovor 

proběhl, při procházce ve sportovním areálu Trávníky. 

Podle respondenta místní sportovci, kteří si chtějí tady najít nějaký sport, tak vybavení nebo 

sportoviště je tady dostatečné. Zmínil pouze právě sportovní areál Trávníky, který je pro 

fotbalisty v tuto chvíli nedostatečný, protože není udělená licence od fotbalové asociace 

České republiky. Tím pádem se na hřišti nemohou hrát oficiální zápasy fotbalových 

soutěžích. Podle respondenta, je to právě naopak, že sportovišť je ve městě více, než je 

využíváno. Problém ve využívání sportovišť označil špatný systém správy jednotlivých 

sportovišť. Většina sportovišť, které označil, je právě ve správě spolků, kteří nedokážou 

zajistit personální zajištění, aby na hřiště vpustili zájemce o využití sportoviště.  

Budoucí řešení tohoto problému vidí v tom, že by se město stalo vlastníky těchto sportovišť 

a staralo se o jeho kvalitu, zázemí a také zajistilo potřebné personální zajištění pro jeho 

správu a přístupu veřejnosti. Slídí podobný názor, jako respondenti z mého dotazníku, že 

sportovní vybavení a sportoviště jsou dostačující.  

Jako pozitivum, vidí samotný rozvoj sportu a sportovní infrastruktury ve městě. Nejen tím, 

že město poskytuje finanční prostředky do sportu a výstavbu sportovišť, ale že se také 

sportovní kluby a spolky snaží shánět finance prostřednictvím dotací. Další pozitivum vidí 

ve vztazích mezi spolky a městem Otrokovice. Příklad uvedl loňskou opravu dráhy na 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

atletickém stadionu TJ Jiskra, kde město přispělo nemalou částkou, a za to je atletický 

stadion zpřístupněn veřejnosti. 

Jak jsem již zmínil, podle respondenta jsou současné podmínky z oblasti sportu a sportovní 

infrastruktury dobré, ale vždycky je co zlepšovat. Další možnost pro zlepšení vidí 

v informovanosti obyvatel o sportovním dění v Otrokovicích. Sdělil, že marketing sportu 

tady chybí nebo je nedostatečný. Přínos vidí v komplexních webových stránkách, kde by si 

občané nebo zájemci o daný sport přečetli jaké jsou zde sportoviště, jestli mohou sportoviště 

využít a za jakou cenu. Také povědomí sportovních aktivitách, prostřednictvím letáků, novin 

nebo sociálních sítích. 

Oba jsme také zastánci názoru, že budoucnost je také ve spojení mládeže fotbalových týmů 

města Otrokovice. Spojení mládeží by rozšířilo členskou fotbalovou základnu a také 

zkvalitnilo samotné týmy. Podle respondenta by se také tím mohli vyřešit majetkoprávní 

vztahy ohledně hřišť. Mužské oddíly by měli do budoucna kvalitně vedenou mládež, která 

by byla konkurenceschopná ve fotbalovém prostředí. Také je tu potenciál pro kvalitní trenéry 

jednotlivých mládežnických kategorií.  

Možné bariéry vidí, pokud nedojde k vypořádání majetkoprávních vztahů.  

8.2 Rozhovor s dlouholetým trenérem fotbalové mládeže v Otrokovicích  

Tento rozhovor probíhal na hřišti v Otrokovicích. Respondent byl velice ochotný a i přes 

jeho veliké vytížení si na mě udělal čas, za což jsem mu velice vděčný. Rozhovor s ním byl 

pro mě velikým přínosem, zejména kvůli realizaci návrhu na zlepšení současné situace. 

Hned na začátek mi vysvětlil situaci, ve které se Otrokovická fotbalová mládež nachází ze 

strany obou klubů. Ukazuje se, že právě spojení mládeže se jeví jako vynikající řešení 

problematiky fotbalu v Otrokovicích. Všechny mládežnické kategorie každým rokem 

ubývají a sportoviště z hlediska majetkoprávních vztahů nejsou dostupné pro každého. 

Spojením mládeží, by bylo možné trénovat na veškerých fotbalových hřištích, která 

v Otrokovicích jsou. Také by se zredukoval počet trenéru a každá mládežnická kategorie by 

mohla mít klidně i dva trenéry, což je z hlediska časového i kvalitního obrovské plus. Podle 

respondenta jde oběma klubů o totéž, a to mít co nejkvalitnější mládež. Oba kluby uvádí, že 

se chtějí především starat o mladou generaci a tím jí vytvořit co nejlepší podmínky pro 

sportovní růst, pod dohledem licencovaných trenéru. Tak se tu nabízí možnost to udělat 

společnými silami. I z hlediska finančního jsou tu samá pozitiva, dotace na mládež a na 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

samotný sport by šli do jednoho klubu. Vytvořila by se nová přátelství, zážitky a samotné 

zkvalitnění tohoto sportu ve městě, s tím spojena zvýšená prestiž obou klubů. 

Z hlediska provedení jsou tu určité možnosti, i spojení samotných dvou klubů se jeví podle 

respondenta jako jedno z řešení.  

Respondent mimo to sdělil, že sportovní infrastruktura v Otrokovicích je dostatečná a 

podobně jako předseda komise sdělil, že problém vidí pouze v majetkoprávních vztazích a 

personálním zajištění správy sportovišť. 

8.3 Shrnutí rozhovorů 

Oba rozhovory pro mě byli velikým přínosem a jsem moc vděčný, že si na mě oba 

dotazovaní při svém časovém vytížení udělali čas. Oba respondenti se shodli, že sportovní 

infrastruktura je dostatečná. Oba respondenti vidí bariéru v majetkoprávních vztazích. 

Důležité bude majetkoprávní vztahy vypořádat. Také přijít s investicí do sportovišť, které 

budou obyvateli využívány. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

9 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ SOUČASNÉ SPORTOVNÍ 

INFRASTRUKTURY MĚSTA OTROKOVICE 

Na závěr bakalářské práce bych rád uvedl návrhy na zlepšení současné sportovní 

infrastruktury města Otrokovice. Při zpracování těchto návrhů jsem bral do úvahy veškeré 

uvedené informace, které jsem měl k dispozici. Tedy informace z obou rozhovorů, výsledky 

mého dotazníkového šetření, tak i s analýzou sekundárních dat. Při zpracování těchto návrhů 

jsem musel brát v potaz názory občanů, tak i informace s obou rozhovorů, které mi poskytl 

předseda sportovní komise města a dlouholetý trenér Otrokovické fotbalové mládeže. 

Finanční stránku jsem diskutoval s vedoucím ekonomického odboru ve městě Otrokovice. 

9.1  Vypořádání majetkoprávních vztahů 

Jeden z mých návrhů na zlepšení současné sportovní situace ve městě je, aby se město 

Otrokovice stalo vlastníkem všech sportovních zařízení a také ploch pro volnočasové 

aktivity. Jak jsem již zmiňoval, město má na určitá sportoviště vlastnické právo, ale 

v provozu je mají sportovní kluby nebo spolky. Příkladem je sportovní areál Trávníky, kde 

je fotbalové hřiště, které spravuje spolek FC Viktoria Otrokovice. Tento spolek nyní není 

schopen zajišťovat adekvátní údržbu hřiště a opakovaně po městu žádá finanční prostředky. 

Dále je zde také in-line ovál, volejbalová, házenkářská a tenisová hřiště, o které se starají 

spolky. Spolky musí ročně vynaložit určité množství financí, aby se mohly starat o tyto 

sportoviště, včetně personálního zajištění, které je mnohdy nedostačující. Pokud by se město 

stalo vlastníky těchto sportovišť, tak by spolky ušetřily finance na správu a personální 

zajištění sportovišť a mohlo by tyto finance využít na své jiné cíle. Například by se mohly 

investovat do mládeže, kterou se všechny spolky snaží podporovat a rozvíjet.  

9.2 Venkovní sportovní a volnočasové hřiště 

Po zhodnocení dotazníků jsem usoudil, že by většina respondentů a také obyvatelé města 

uvítali sportovní a volnočasové hřiště v přírodě, tedy veřejné hřiště, které by bylo možné 

užívat bez poplatků. Sportoviště by sloužilo všem věkovým kategoriím, zejména mládeži, 

ale také nesportovcům, kde by mohli trávit svůj volný čas.  

Po celkovém zhodnocení se mi jako nejlepší varianta jeví výstavba workoutového hřiště. Je 

to hřiště, které slouží k posilování s vlastní vahou těla. Tato hřiště jsou konstruována tak, 

aby odolala veškerým vlivům poškození a povětrnostním podmínkám a tudíž jsou vhodná 

pro výstavbu v přírodě. Dalším plusem je variabilita jednotlivých cviků, každý si zde může 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

zacvičit, jak mu to vyhovuje, proto je hřiště určeno všem věkovým kategoriím. Při výstavbě 

by byl kladen důraz na bezpečnost, zabránění úrazů při cvičeních a také na odcizení částí 

konstrukce.  

Lokalita vhodná pro realizaci: 

Sportovní areál Trávníky by mohl být ideální volbou pro realizaci venkovního a 

volnočasového hřiště. Jelikož se v areálu vyskytují také další sportoviště, tak by mohlo toto 

hřiště přispět větší návštěvností obyvatel města. Lokalita se nachází nedaleko od centra 

města a je dostupná pro všechny obyvatele Otrokovic. Nedaleko je také autobusová 

zastávka, která by přispěla k větší návštěvnosti daného areálu. Areál je oplocen a 

zabezpečen, takže je menší riziko odcizení jednotlivých částí konstrukcí či samotnému 

zničení konstrukcí. 

V tomto areálu je již vystavěno pár přístrojů na cvičení, kterých je ale málo a nejsou příliš 

využívány. Rozšíření daného hřiště a zkvalitnění hrazd, tyčí, a závěsných zařízení by bylo 

vítanou investicí do sportovní infrastruktury města Otrokovice. Také tento návrh navazuje 

na předchozí, tedy na majetkoprávní vztahy. Provoz sportovního areálu Trávníky je do 

značné míry založen na dobrovolnické aktivitě členů spolků, což má vliv na dostupnost 

sportovních zařízení pro veřejnost. Pokud by město toto hřiště postavilo a zároveň by se stalo 

vlastníkem hřiště s umělým povrchem, mohlo by zároveň zajistit správu a údržbu tohoto 

hřiště, ale také celého areálu. Pozemek, na kterém by bylo workoutové hřiště postaveno, je 

ve vlastnictví města Otrokovice.  

Financování:  

Ceny workoutových hřišť se pohybují okolo 220 000 Kč až 400 000 Kč. Záleží na výběru 

společnosti, na výběru velikosti hřiště a také na případných úpravách terénu. Finance by 

mohly být poskytnuty zejména z rozpočtu města Otrokovice. 

Realizace: 

Dobra realizace není nijak časově náročná, jednalo by se o horizont několika měsíců. 

Realizace by mohla začít od dubna příštího roku a dokončena by mohla být v červenci téhož 

roku. Z hlediska udržitelnosti není hřiště náročné finančně ani organizačně.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

9.3 Spojení fotbalových klubů  

Posledním návrhem na zlepšení současné sportovní situace ve městě je spojení obou 

fotbalových klubů, které jsou v Otrokovicích. Jedná se o kluby FC Viktoria Otrokovice a 

SK Baťov.  

Strategický plán rozvoje sportu pro město Otrokovice do roku 2030, udává, že je ve městě 

relativně vysoký počet fotbalových hřišť. Ale každý klub využívá svá hřiště pro své potřeby. 

Přítomnost dvou samostatných fotbalových klubů a s tím související údržba sportovišť je 

navíc příčinou vyšších provozních nákladů, které se promítají do výdajů rozpočtů města do 

oblasti sportu. Dotace oběma spolkům, by byly spojeny do jedné a tím pádem by oddíl 

disponoval většími financemi pro svůj rozvoj. V dotazníku se také objevovala myšlenka 

jednoho městského fotbalového týmu a i z hlediska rozhovoru s respondentem, který trénuje 

Otrokovickou mládež by tohle spojení bylo dobrým řešením. 

Výhody pro spojení nejsou pouze finanční. Město Otrokovice by mělo vlastní městský tým, 

který by byl konkurenceschopnější ve svých mládežnických i mužských soutěžích. 

V mužské kategorii by měl zastoupení ve 3. nejvyšší fotbalové lize, dále v krajském přeboru 

a také by byla možnost založit i třetí mužské družstvo, které by se skládalo převážně 

z Otrokovických obyvatel. Také by se vytvořila mládežnická základna, která by byla více 

konkurenceschopná ve fotbalovém světě. Mládež by měla možnost mít kvalitní trenéry a 

také větší počet trenéru u jednotlivých kategorií. Spojený klub by měl potenciál růstu 

mládeže a muži by časem mohli postoupit do 2. nejvyšší fotbalové soutěže v České 

republice. 

Vlastníkem veškerých fotbalových hřišť by se stal jeden klub či město Otrokovice. Veškerá 

hřiště by se tím zpřístupnila oběma spolkům, včetně zázemí, fitness i wellness. 

Financování:  

Finanční náklady by se odvíjely od nařízení ze strany Fotbalové asociace České republiky. 

Podle stanov Fotbalové asociace České republiky se poplatky pro sloučení klubů pohybují 

od 10 000 Kč – 100 000 Kč. 

Realizace:  

Realizace by proběhla v březnu příštího roku, aby se stihly vyřídit potřebné formality a 

právní úkony se sloučením spojené. Dokončení by nastalo v červnu téhož roku.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

ZÁVĚR 

Hlavním cílem této bakalářské práce byla analýza současného stavu sportovní infrastruktury 

a sportovních aktivit ve městě Otrokovice, zjistit potřeby obyvatel města a na základě těchto 

zjištění navrhnout opatření pro zlepšení uvedených oblastí.  

Prostřednictvím analýz primárních a sekundárních dat, jsem zjistil, že se ve městě 

Otrokovice nachází dostatečné množství sportovišť. Dále bylo zjištěno, že město Otrokovice 

přispívá dostatečné množství financí do sportovní oblasti. Sportovní infrastrukturu také 

podporuje městská společnost Tehos s.r.o., která pomáhá městu udržovat a spravovat některá 

hlavní sportoviště. Součinnost města Otrokovice a městské organizace Tehos s.r.o., dává 

jasný signál, že nejen z hlediska kvantity, ale i kvality je sportovní infrastruktura ve městě 

na velmi dobré úrovni a má rozvíjející se potenciál do dalších let. Dalším signálem ze strany 

města je dbát o sportovní infrastrukturu a proto zřídilo komisi mládeže a sportu. Tato 

bakalářská práce seznámí čtenáře se základními pojmy s oblasti sportu se zmínkou o jeho 

historii, financováním organizací v České republice a také financování a podpory ze strany 

Evropské unie. 

Praktická část se na jejím začátku zaobírá socioekonomickou analýzou města Otrokovice, 

analýzou sportovních aktivit a sportovní infrastruktury města a sekundárních dat. V další 

části je rozebrané dotazníkové šetření, které proběhlo mezi obyvateli Otrokovic. Díky 

tomuto šetření bylo možné zjistit názory, přání a potřeby obyvatel žijících v tomto městě. 

Posledním krokem ke zjištění potřebných dat byly uskutečněny dva rozhovory, které 

proběhly se dvěma respondenty. První respondent byl předseda zmíněné komise mládeže a 

sportu. Druhý respondent byl dlouholetý trenér Otrokovické fotbalové mládeže. Díky 

rozhovorům s uvedenými respondenty byla zjištěna další data, potřebná k vypracování 

návrhu na zlepšení sportovní situace ve městě.  

Respondenti v dotazníkovém šetření často uváděli, že jsou spokojeni se sportovní 

infrastrukturou ve městě. Často zmiňované bylo také venkovní sportovní a volnočasové 

hřiště, sportovní akce a opravy sportovišť. Některé z těchto připomínek by mohly být 

splněny realizací venkovního sportovního hřiště na workout ve sportovním areálu Trávníky. 

Zároveň by tento záměr mohl zvýšit zájem o sport u obyvatel a také větší návštěvností 

daného sportoviště. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

Důležitým krokem je také vypořádání majetkoprávních vztahů, kdy spolky musí každoročně 

investovat finance do svých sportovišť a mnohokrát nejsou schopny udržovat jejich 

adekvátní údržbu. 

Posledním návrhem je spojení obou Otrokovických fotbalových klubů. Tato myšlenka se 

vyskytovala v dotazníkovém šetření a také v rozhovorech. Spojením klubů by se zvýšila 

prestiž jednotlivých mládežnických a mužských kategorií a také by se rozšířila mládežnická 

základna fotbalu v Otrokovicích. Dále by tento návrh napomohl k vyřešení majetkoprávních 

vztahů.  

Velmi rád jsem vypracovával tuto bakalářkou práci, jelikož sport je můj životní styl již od 

dětství. Sport by se měl vyskytovat v životě každého z nás, jelikož jak již bylo zmíněno, 

podporuje naši fyzickou tak i psychickou pohodu.  

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

1. About the European week of sport 2020, © 2020 European Commision [online]. [cit. 

2021-06-08]. Dostupné z:https://ec.europa.eu/sport/week/about_en  

2. BEECH, John G. a Simon CHADWICK, 2007. The marketing of sport. 1. vyd. Harlow: 

Prentic Hall/Financial Times, 555 s. ISBN 978-0-273-68826-6. 

3. Bílá kniha o sportu, © 2017. EUR-LEX [online]. [cit.2021-06-08]. Dostupné z: 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=LEGISSUM:l35010  

4. DESBORDES, Michel a André RICHELIEU, 2019. International sport marketing: 

issues and practice. 1. vyd. New York: Routledge, Taylor & Francis Group, 224 s. ISBN 

978-04-290-5508-9. 

5. Evropská charta sportu, © 2013 - 2021 MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A 

TĚLOVÝCHOVY.[online].[cit.2021-06-08]. Dostupné  z:  

https://www.msmt.cz/sport/evropska-charta-sportu  

6. Evropský týden sportu, © 2013 – 2021. Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 

[online].[cit. 2021-06-8]. Dostupné z: https://www.msmt.cz/evropsky-tyden-sportu  

7. Historie města, © 2021. Otrokovice [online].[cit.2021-06-08] Dostupné 

z:https://otrokovice.cz/historie-mesta/ms-1749/p1=1749 

8. Historie-cov, © 2021. Český olympijský výbor [online]. [cit.2021-06-08]. Dostupné z: 

https://www.olympijskytym.cz/historie-cov 

9. HOBZA, Vladimír a Jaroslav REKTOŘÍK, 2006. Základy ekonomie sportu. Praha: Eko-

press, 191 s. ISBN 80-86929-04-3. 

10. Kodex sportovní etiky, © 2013 – 2021. Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 

[online].[cit.2021-06-08] Dostupné z: https://www.msmt.cz/sport/kodex-sportovni-etiky 

11. Koncepce podpory sportu 2016–2025, © 2013–2021. Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy [online].[cit.2021-06-08]. Dostupné z: https://www.msmt.cz/sport-

1/koncepce-podpory-sportu-2016-2025.  

12. Koncepce podpory sportu 2016-2025, © 2021. Databáze strategie [online]. [cit. 2021-

06-08]. Dostupné z: https://www.databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/koncepce-

podpory-sportu-2016-2025-sport-2025?typ=detail 

https://ec.europa.eu/sport/week/about_en
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=LEGISSUM:l35010
https://www.msmt.cz/sport/evropska-charta-sportu
https://www.msmt.cz/evropsky-tyden-sportu
https://otrokovice.cz/historie-mesta/ms-1749/p1=1749
https://www.olympijskytym.cz/historie-cov
https://www.msmt.cz/sport/kodex-sportovni-etiky
https://www.msmt.cz/sport-1/koncepce-podpory-sportu-2016-2025
https://www.msmt.cz/sport-1/koncepce-podpory-sportu-2016-2025
https://www.databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/koncepce-podpory-sportu-2016-2025-sport-2025?typ=detail
https://www.databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/koncepce-podpory-sportu-2016-2025-sport-2025?typ=detail


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70 

 

13. KRÁLÍK, Michal, 2001. Právo ve sportu. Praha: C.H. Beck, 278 s. ISBN 80-7179-532-

1. 

14. KUBÍČEK, Jiří, 2012. Sport a právo. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 316 s. ISBN 

978-80-210-6040-1.  

15. Město a okolí, © 2021. Otrokovice [online].[cit.2021-06-08] Dostupné 

z:https://otrokovice.cz/mesto-a-okoli.asp?p1=51 

16. Městská hala, © 2021. Tehos Otrokovice [online].[cit.2021-06-08] Dostupné z: 

http://www.tehosotrokovice.cz/mestska-hala/ds-53/archiv=0&p1=1018 

17. MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY, © 2009. Koncepce 

státní podpory sportu v ČR [online]. [cit.2021-06-08]. Dostupné z: 

http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/koncepce-statni-podpory-sportu-v-ceske-

republice  

18. Ministerstvo, © 2013 – 2021. Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy [online].[cit. 

2021-06-08]. Dostupné z: https://www.msmt.cz/ministerstvo 

19. Národní rada pro sport, © 2013 – 2021. Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 

[online].[cit.2021-06-08] Dostupné z:https://www.msmt.cz/sport-1/narodni-rada-pro-

sport   

20. NOVÁ, Jana et al., 2016. Management, marketing a ekonomika sportu. 1. vyd. Brno: 

Masarykova univerzita, Fakulta sportovních studií, 2016, 284 s. ISBN 978-80-210-8346-

2. 

21. NOVOTNÝ, Jiří, 2000. Ekonomika sportu. Vyd. 1. Praha: ISV nakladatelství, 263 s. 

ISBN 80-8586-668-4. 

22. NOVOTNÝ, Jiří, 2011. Sport v ekonomice. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká 

republika, 512 s. ISBN 978-80-7357-666-0. 

23. O nás, © 2021. Tehos Otrokovice [online].[cit2021-06-08] Dostupné z: 

http://www.tehosotrokovice.cz/o-nas/ms-1013/p1=1013 

24. O programu, © 2021 Na Erasmusplus [online]. [cit.2021-06-08]. Dostupné 

z:https://www.naerasmusplus.cz/cz/o-programu/  

https://otrokovice.cz/mesto-a-okoli.asp?p1=51
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/koncepce-statni-podpory-sportu-v-ceske-republice
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/koncepce-statni-podpory-sportu-v-ceske-republice
https://www.msmt.cz/sport-1/narodni-rada-pro-sport
https://www.msmt.cz/sport-1/narodni-rada-pro-sport
https://www.naerasmusplus.cz/cz/o-programu/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 71 

 

25. PILNÝ, Jaroslav, Marek JETMAR a Jitka PEKOVÁ. Veřejná správa a finance 

veřejného sektoru. 3., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: ASPI, 2008. 712 s. ISBN 978-80-

7357-. 

26. Počet obyvatel ve městě, © 2021. Veřejná databáze [online]. [cit.2021-06-08] Dostupné 

z:https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31548&u=__VUZEMI__43__585599 

27. Rekreační oblast Štěrkoviště, © 2021. Tehos Otrokovice [online].[cit. 2021-06-08] 

Dostupné z: http://www.tehosotrokovice.cz/rekreacni-oblast-sterkoviste-ros/ds-

56/p1=1071  

28. REKTOŘÍK, Jaroslav, Petr PIROŽEK, a Jana NOVÁ. Projektový management ve 

sportu. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, Fakulta sportovních studií, 2015, 180 s. 

ISBN 978-80-210-7995-3. 

29. SEKOT, Aleš, 2003. Sport a společnost. 1. vyd. Brno: Paido, 196 s. ISBN 80-7315- 047-

6. 

30. Sítě a centralizované aktivity, © 2021 Na Erasmusplus[online].[cit.2021-06-08]. 

Dostupné z:https://www.naerasmusplus.cz/cz/site-a-centralizovane-aktivity-

centralizovane-aktivity/sport/  

31. Sport, © 2021. Evropský parlament [online].[cit.2021-06-08]. Dostupné z: 

https://www.europarl.europa.eu/factsheets/cs/sheet/143/sport.  

32. Sportovní areál Baťov, © 2021. Tehos Otrokovice [online].[cit. 2021-06-08] Dostupné 

z: http://www.tehosotrokovice.cz/sportovni-areal-batov/ds-57/p1=1074  

33. Strategický plán rozvoje sportu pro město Otrokovice do roku 2030, © 2021. Otrokovice 

[online].[cit.2021-06-08] Dostupné z:http://www.otrokovice.cz/strategicky-plan-

rozvoje-sportu/ms-15657/p1=1050 

34. Výkonný výbor, © 2021. Český olympijský výbor [online].[cit. 2021-06-08]. Dostupné 

z: https://www.olympijskytym.cz/vykonny-vybor   

35. Základy podpory pohybové aktivity, © 2009. VIPPA [online].[cit. 2021-06-08]. 

Dostupné z: http://vippa.upol.cz/publikace/kap01.pdf  

36. Zákon č. 115/2001 Sb, o podpoře sportu, © 2010-2021. Zákony pro lidi [online].[cit. 

2021-06-08]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-115#p1 

http://www.tehosotrokovice.cz/rekreacni-oblast-sterkoviste-ros/ds-56/p1=1071
http://www.tehosotrokovice.cz/rekreacni-oblast-sterkoviste-ros/ds-56/p1=1071
https://www.europarl.europa.eu/factsheets/cs/sheet/143/sport
http://www.tehosotrokovice.cz/sportovni-areal-batov/ds-57/p1=1074
http://vippa.upol.cz/publikace/kap01.pdf?fbclid=IwAR1ZdbVTJlUU59w85vAxv--CGA6nnbMrFCyxn_zmakhC677wZQ1UUDG2OdE


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 72 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

a.s.  Akciová společnost  

aj.  A jiný 

Apod.  A podobně 

Atd.  A tak dále  

Bc.  Bakalář 

č.  Číslo 

ČOV  Český olympijský výbor 

ČR  Česká republika 

ČSÚ  Český statistický úřad  

DiS  Diplomovaný specialista 

Dr.  Doktor 

EU  Evropská unie 

FC  Football Club 

ha   Hektar 

hod.  Hodina 

Kč  Koruna česká 

Kol.  Kolektiv 

m.  Metr 

Mgr.   Magistr 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

např.   Například 

př.n.l.  Před naším letopočtem 

r.   Rok 

s.r.o.  Společnost s ručeným omezeným 

Sb.   Sbírka 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 73 

 

SK  Sportovní klub 

SŠ  Střední škola 

Stol.   Století 

sv.  Svatý 

TJ  Tělovýchovná jednota 

tj.  To je  

tzv.  Takzvaně 

ZTP  Zvlášť těžké postižení 

ZŠ  Základní škola 

   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 Znak města (zdroj: Otrokovice,© 2021) ............................................................ 39 

Obrázek 2 Obrázek 2 Kostel sv. Vojtěcha (zdroj: (Otrokovice, © 2021)............................ 40 

Obrázek 3 Věková struktura respondentů (Zdroj: vlastní zpracování, podle google.com) . 58 

Obrázek 4 Vztah respondentů ke sportu (Zdroj: vlastní zpracování, podle google.com) ... 58 

Obrázek 5 Důvody nesportování respondentů (Zdroj: vlastní zpracování, podle google.com)

 ............................................................................................................................................. 59 

Obrázek 6 Hodnocení sportovní činosti a zázemí s tím spojené (Zdroj: vlastní zpracování, 

podle google.com) ............................................................................................................... 59 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 75 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Vývoj počtu obyvatel v letech 2016–2020 (Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní) ... 41 

Tabulka 2 Demografický vývoj města v letech 2016–2020 (Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní)

 ............................................................................................................................................. 41 

Tabulka 3 Vývoj sňatků, rozvodů a potratů v letech 2016–2020 (Zdroj: ČSÚ, zpracování 

vlastní) ................................................................................................................................. 42 

Tabulka 4 Vývoj počtu nezaměstnaných osob, pracovních míst na úřadu práce a uchazečů o 

zaměstnání 2016–2020 (Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní) ................................................... 42 

Tabulka 5 SWOT analýza sportovní infrastruktury města Otrokovice (Zdroj: Otrokovice, © 

2021, zpracování vlastní) ..................................................................................................... 45 

Tabulka 6 SWOT analýza sportovní infrastruktury města Otrokovice (Zdroj: Otrokovice, © 

2021, zpracování vlastní) ..................................................................................................... 46 

Tabulka 7 Sportoviště škol ve městě (Zdroj: Otrokovice, © 2021, vlastní zpracování) ..... 48 

Tabulka 8 nejznámější sportovní spolky ve městě Otrokovice (Zdroj: Otrokovice, © 2021, 

zpracování vlastní) ............................................................................................................... 53 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 76 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha P I:  DOTAZNÍK 

 



 

PŘÍLOHA P I:  

 

 
 



 

 

 



 

 



 

 


